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Expérimentation des céréales

dans le Massif Central
de 1949 a 1951

par C. SCHAD, H. PLUMET, J. PAQUET et B. BIDABE
Centre de Recherches Agronomiques du Massif Central.

INTRODUCTION

]
Conditions La région du Centre et du Massif-
géneérales Ceniral est caractérisée par son
étendue et la grande diversité des
conditions naturelles. La zone d’ e\penmentatmn

sélend dans le sens Nord-Sud, du Val de Loire a
I’Aveyron; dans l'axe Ouest-Est, les limites actuelles
sont le Limousin d'une part et la région stéphanoise
d’autre part.

L’altitudé, le climat et la nature du sol sont les trois
principaux facleurs de diversité, Les variations de re-
liet sont trés importantes et, a ce sujet, on peut diviser
celle région en trois zones : 1° plaines : Limagne,
Forez; 2° coleaux et demi-montagnes : Limousin, Mar-
che, Montagne Bourbonnaise; 3° plafeanx el mon-
tagnes : Causses, Ségala, Planéze de Saint-Flour, Pla-
tean du Puy-en-Velay, Chaine des Ddmes, Mcents du
Livradois, Forez.

L'orientation des chaines de montagne et altitude
conditionnent la pluviosité : facteur principal du cli-
mat. D'une facon schématique, on peut distinguer
une zone i faible pluviosité, constituée par Jes Lima-
gnes et Ies bassins intéricurs (Forez, Velay); une zone
Nord-Ouest a pluviosité heaucoup plus importante
(Haute-Vienne, Corréze, partie ()uos’c du Cantal,
Creuse) ; une zene a plu\ iosité intermédiaire & 'Kst et
au Sud (Plateaw du Puy, Causses et Ségala ).

T.es sols différent par leur nature géologique cf leur
constitution physique. Les terres profondes ci riches
des Limagnes et d’une partie du Forez centrastent
avec les sols superficiels d’origine de roches cristallines
d Livradeis, volcaniques de la Chaine des Ddmes, ha-
sultiques du plateauw du Puy, calcaires et caillcuteux
dos Causses.

La diversité de ces conditions de milicu influcnce
la répartition des diverses céréales dans le Massif-
‘entral. Le seigle domine sur les plateaux cristallins
e{ volecaniques au-dessous de 800 métres, L'orge, dans

les terres d’origine volcanique et basaltique et dans
les sols calcaires : Velay, Plan2ze du Cantal, Cham-
pagne herrichonne, Limagnes, L’aveine se rencontre
dans tous les milieux. Le blé constituc la céréale prin-
cipale des Limagnes, La répartition des orges est con-
ditionnée principalemecent par la présence ou 'absence
de chaux dans les sels. Il faut noter que le plateau
basaltique du Puy-en-Velay constitue un cru réputé
d’orge de brasserie.

Pour une région aussi variée que le Massif-Central,
il est nécessaire dc prévoir un réseau de champs d’es-
sais important. Il arrive que pour des conditions géo-
graphiques ou climatériques identiques, plusieurs
champs solent nécessaires en raison de la variabilité
des sols. C’est ainsi que pour la plaine du Forez, par
exemple, région restreinte en superficie, il convient
de distinguer les terres fortes d’alluvions (Chambons)
et les terres moyennes sablonneuses, a sous-sol imper-
méable (Varennes). D’ailleurs, les systémes de culture
pratiqués sur ces deux types de sols sont tres diffé-
rents,

En 1951, le nombre de champs d'essais intéressant
les céréales et le mais est de quarante quatre, se répar-
tissant ainsi qu’il suit : 21 pour le blé, 12 pour l'orge,
7 pour 'avoine et 4 pour le mais. En 1944, le total des
champs réalisés était de 16 dont 7 pour ]e blé, 6 pour
I'orge et 3 pour I'avoine (veir figure ).

Méthodes Les champs d’essais extérieurs au
d'expérimentation Centre sont faits soit dans les éta-
blissements d'enseignement du Mi-
nistére de 'Agriculture : Ecoles d’Agriculture d’Ahun,
de Neuvic et de Prétieux, Ecole Nationale d’industrie
laiticre d’Aurillae, Hares de Pempadour; soit dans des
domaines départementaux. La Faye ct les Vflsem ou
so0it encore chez des agriculteurs,
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Les essais entrepris sont de deux ordres :

1° Des essais en petites parcelles (superficie 5 m 2)
semés i la main. Ils constituent la phase expérimentale
préliminaire et permettent, sur des surfaces restrein-
tes, de dégager les qualités des variétés ou lignées nou-
velles dont on ne dispose que de pelites quantités de
semences el d’en essayer un grand nombre. Pour l'orge,
par exemple, de tels essais menés parallelement a Cler-
mont-Ferrand et en Haute-Loire, ont facilité le choix
des meilleures lignées issues de l'hybride Kenia x
TRESOR DU VELAY au peint de vue agronomique et
faculté d’adaptation. Ces lignées ont été ensuite in-
cluses dans le réseau expérimental général,

2° Des essais en grandes parcelles effectués dans les
conditions normales de culture (écartement, densité de
semis). Ces essais comportent I’étude des qualités agro-
nomiques et technologiques des variétés : rendement,
valeur boulangére, action des engrais et des amende-
ments calcaires. Les semis se font 4 la méme densité
de grain au m 2, pour ’ensemble des variétés,

Chaque essai comprend en général 3 blocs. Toutes
les variétés en essai sont représentées dans chacun des
bloes et réparties au hasard. En plus, une variété
témoin est intercalée toutes les deux ou trois variétés
suivant 'homogénéité du terrain. Cest un dispositil
mixte 'tenant a la fois de la méthode des couples et de
la méthode des bloes.

A la récolte, les bandes ou parcelles d’'une longueur
de 40 meétres sur une largeur de 2 métres sont divisées
en sous parcelles (3 a 5) d’une superficie comprise

er e 10 et 20 m ?; ce qui donne pour 'essai de 9 4 15
vopétitions. Les bordures des parcelles sont éliminées.
La récolte se fait, soit a la faucille, soit mécanique-
ment a I'aide d'une motofaucheuse el, dans quelques
rares cas, a la moissonneuse batteuse,

L’exploitation statistique des résultats se fait sur
le plan local, par la méthode Student avec calcul du
témoin théorique et, sur le plan général, par la mé-
thode Fischer. Celle derniére méthode permet d’étu-
dier I'influence du milieu, de I'année sur la produc-
ton et la qualité des récoltes et d’apprécier la sou-
plesse des variétés dans le temps el dans 'espace.

Pour les blés, les témeoins choisis sont : pour les
terres riches, Virmorin 27; pour les terres moyennes
ou les situations d'altitude, BLE pEs DoMES, Pour 'orge,
la variété Krnia est utilisée comme témoin el pour
Pavoine, la variété MoNTrERRANDAISE, Les populations
ou variétés treés cultivées dans un milieu donné, sonl
mises en comparaison avec les variétés nouvelles du
commerce et les obtentions de la Station d’Améliora-
tion des Plantes de Clermont-Ferrand.

Conditions Ci-aprés, par mois, pour les an-

météorologiques nées [949-1950-1951, les moyennes

de la péricde  des températures el les hauteurs de
1945-1951 pluie en "s ohservées,

L’année 1949 est une année a été trés sec:; au con-
traire, lannée 1951 est une année i élé trés humide.

Années J F M A M J J A s 0 N D Moyenne
Température
1949........ 43 44 52 132 123 17,2 205 203 195 14 5,8 5,2 11,8
1950........ 21 72 714 87 15 19,9 212 199 16 11,8 838 0,9 11,6
1951........ 49 49 64 103 11,8 169 187 18 164 105 8.9 4 11
Pluie 1
1949, .. .. ... 169 85 53.; 235 1041 8,6 25 326 02 208 &l 308 4129
1950. .. ..... 47 271 4% 485 434 1049 581 1062 201 478 619 287 5556 |
1851........ 21,8 54,3 29,5 28,9 1411 1291 58,2 79,8 55,2 28,2 70,5 15,8 7124 ‘
B S — I . |
BLE

Dans les comptes rendus anlérieurs, il a éLé signalé
I'importance que présente encore la culture des blés
de pays dans ces régions. En montagne et sur les pla-
teaux, on trouve les populations de Bourru, de Vic-
TORIA Brance, de PETrr Minanais, En plaine et en demi-
montagne, les populations de Branc pE Cranons dans
I’'Allier, de RALE en Limousin, En outre, il reste encore
des variétés introduites avant 1914, telles que JapmeT
dans la région de Brioude, Gros Brev en Combraille
et dans le Forez, Box FErRMIER dans la plaine d’Issoire;
mais elles ne sont plus cultivées que sur des aires de

culture limitées. Depuis 1940, on assiste & un dévelop-
pement de la culture, principalement dans la zene2
Nord-Ouest du plateau zentral, des variétés ViLmonin
23, HYBRIDE DE BERSEE, HATIF DE WATTINES ayant une
grande souplesse d’adaptation. Ces variétés a grand
rendement, sont de trés faible valeur technologique.
Dans les Limagnes et dans les sols riches, les progres
dans le cheix des variétés ont été sensibles, Dés 1932,
ViLMorin 27 a pris une grande extension; en Limagne,
cette variété constitue encore actuellement prés de
80 % des superficies emblavées en blé dans ces plaines,
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Elle a éliminé les variétés Oscar BENoisT, HATIF INVER-
sABLE, Bon FErRMIER, HyBriDE pU TRESOR, POULARD
TAGANROG, ToUZELLE. Llle a affirmé ses qualités agro-
nomiques et technologiques. Cependant, MAGDALENA,
Norp DEsPREZ, CAPPELLE DESPREZ, ETOILE DE CHOISY,
dans ces derniéres années d’essais ont présenté un ren-
dement supérieur a celui de ViLmorin 27.

En général, a part les Limagnes et la plaine du Fo-
rez, la qualité technologique de la production est mau-
vaise par suite du milieu et surtout par suite de la
mauvaise qualité des variétés qui y sont cultivées. Les
variétés de pays, a faible production, présentent une
qualité boulangére nettement inférieure. Il en est de
méme des variétés introduites telles que Gros BLEU,
VILMORIN 23, HYBRIDE DE BERSEE.

Le probléme était done, en premier lieu, d’améliorer
la qualité de la production de blé et d’accroitre cette
production, par des variétés de bonne valeur houlan-
gére et bien adaptées aux conditions du milieu. L'in-
troduction de ViLMoRI~N 27 pour les plaines et les terres
riches a permis une grande amélioration en qualité et
en quantité. Le probléme était difficile a résoudre pour
les plateaux d’origine voleanique, basaltique ou cris-
talline, ou les variétés du commerce ne donnaient pas
satisfaction par leur comportement. En 1940, I'intro-
duction de BrLi: pes DdmEes, création de la Station de
Clermont-Ferrand, a contribué a I'amélioration de la
production en quantit? et en qualité dans ces zones.
Son extension a été remarquable en Combraille, en
Bourbonnais, en Haute-Loire, dans 'Aveyron ou cette
variété a supplanté les blés de pays et permis la culture
du blé dans les zones a seigle. C’est ainsi qu’en Livra-
dois et Haute-Loire, grice au BLE pEs DOMES, la cul-
ture du blé gagne sur celle du seigle.

Dans le Bourbonnais, le Limousin, la Marche, il est
difficile de lutter contre I'extension de la culture de
Virmorin 23, Cependant, d’aprés les résultats obtenus
par lexpérimentation, la variété BLE pEs DOMES est
susceptible de remplacer dans beaucoup de situations
cette variété souple, a fort rendement, mais & trés
faible valeur houlangére,

Oulre les qualités technologiques, les variétés de hlé
doivent présenter une grande souplesse d’adaplation
pour avoir une aire géographique trés étendue. Pour
cela, elles doivent résister aux accidents climatolo-
giques et physiologiques, sécheresse et verse, présen-
ter une résistance aux principales maladies et para-
sites, en particulier aux rouilles noire, brune et jaune,
ainsi qu’d la carie et au charbon. C’est dans cette voie

que la recherche et 'expérimentation des variétés a
été poursuivie. Il faut des variétés a productivité éle-
vée, 4 rendement régulier et a bonne qualité techno-
logique.

La zone d'expérimentation actuelle intéresse 10 dé-
partements. Elle peul élre divisée de la fagon suivante:

a) Zone des plaines : Les essais sont conduits dans
les plaines des Limagnes : Clermont-Ferrand, Chappes
(Puy-de-Dome), Monteignet (Allier), Brioude (Haute-
Loire); dans la plaine du Forez, 4 Nervieux et Saint-
Rambert (Loire). A Nervieux, ’essai est sur les allu-
vions de la Loire en terre forte labourée i plat (Cham-
bons) tandis qu’a Saint-Rambert, il est situé sur les
varennes sablonneuses a sous-sol peu perméable, cul-
tivées en planches.

b) Sud du Massif-Central : Celte zone comprend des
milieux trés différents. On rencontre les plaines des
vallées en général & sols riches mais ou I’échaudage
est 4 craindre; un essai est situé a Savignac, pres de
Saint-Affrique, en terre provenant d’alluvions de la
riviere Sorgue, Les plateaux différent par la nature du
sol : les Causses & sol calcaire, superficiel et caillou-
teux, avec un champ d’essai 4 Onet-le-Chateau, sur le
Causse du Comlal (Aveyron); le Ségala, a terre de pro-
venance de roche cristalline ot des essais sont établis
a Olemps et 4 Calmont (Aveyron).

¢) Nord-Ouest du Massif-Central : Pour cette zone,
les essais ont été entrepris dés 1945 & la ferme dépar-
tementale de La Faye, prés de Saint-Yrieix (Haute-
Vienne), a I'Ecole d’Agriculture d’Ahun (Creuse) et
a Doyet prés de Commentry (Allier), dans les ferres
légéres et peu perméables de la montagne Bourbon-
raise. Le réseau expérimental a été complété succes-
sivement par Pompadour (Corréze), milieu assez sem-
blable & celui de La Faye et par les Vaseix (Limoges).
Le réseau des essais s’est étendu au Nord et concerne
aussi le Val de Loire (Cours-sur-Loire) et la région de
Bourges.

d) Plateaux et montagnes : Cette zone comprend
quatre milieux : Chanat (800 métres) sur la chaine
voleanique des Domes, Saint-Germain-I’'Herm (1.000
metres) sur les plateaux cristallins du Livradois, Neu-
vic d'Ussel sur le plateaw du Limousin (Corréze) et
Aurillac au Nord de la Chataigneraie (Cantal).

Conditions climatologiques : Le relevé ci-aprés in-
dique les moyennes de la température et de pluviosité
au cours des années 1948 & 1951 pour Clermont-
Ferrand,.

Phases de la végétation

Durée totale B

‘ ! Semis/Epiaison Epiaison/Maturité de la végétation ‘
Périodes Semis Epiaison | Maturité | | M“ s '];" B *—]——M i il g‘—"l-——h}\—f’k -
| | Durée | oy. ; urée oy. N uree oy. | i
e]lilrE“iE'! wrﬁ; Pluis en. . | tomp. Pluie en J. | temp. | Pluis
1950-61. .. ....... 21/11 4/6 1/8 196 6,8 319,7 57 18,1 187,3 253 9,4 507
1949-50. ......... 15/11 24/5 10/7 190 T2 184,8 47 19,6 149,3 237 9,6 334
1048-49. . ........ 22/11 30/6 15/7 189 7 220,6 46 18,5 8,8 235 9,2 2294
1947-48. ... ...... 22/11 18/5 15/7 178 6,3 200,4 58 15,7 108,8 236 8,6 309,2
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L’année 1951 a été trés pluvieuse; PPannée 1949, la
plus séche, particuliérement # Ia fin du printemps et au
début de I'été : du 30 mai au 15 juillet, il n’est tombé
que 8 “a de pluie, La moyenne des températures au
cours de la phase de végétation épiaison-maturité, a

pu MESNIL sont représentées dans 22 milieux pendant
la période 1949-1951. Les résultats sont indiqués ci-

apres

Moyennes de 'ensemble des essais

été la plus faible en 1948 et la plus élevée en 1950, Rendement relatif W.
En 1951, en raison de la forte pluviosité, la verse a 1§1 194!151 194E/50
¢té importante et a déterminé une forte baisse de ren-
dement sur les céréales. Au contraire, en 1949, les BI& des Domes. ............. 98 102 144
1‘Tn_dements ont é(tié lfaib!e?l principa)}emeq!: dans les  cappelle Desprez ........... 109 104 112
};)i\i:{lees en raison de la sécheresse printaniére et esti- Notd DeSprez ..........iv.. 114 109 o1
’ Renfort ...........ocooevn.., 98 98 147
RESULTATS POUR I’ENSEMBLE DES ESSAIS : Magdalena ..........o.o..... 104 100 214
PERIODE 1949-1951 AJB 9114 oo 80 87 115
Sept variétés : BLE pEs DomEs, MAGpALENA, AJB- Blé du Mesnil .............. 104 95 B
91.14, RENFORT, NoRD DESPREZ, CAPPELLE DESPREZ, BL:  Rendement en gx : 100 = 23,9 23,9
TABLEAU I
INTENSITE DE LA VERSE EN 1951
Milieux
Variété I | Clermont-Ferrand
riétés | : s i B ki osnad
‘ Chappes | Savigna: |Monteignet Nervi-ux B ot ‘ Luzerner
Dates des observations ........ 13/6 16/8 | 25/6 | s 20/7 8/6 16/7
NS - W ‘__"“I T _
Blé des Démes ................ 2-3 T [ T 1 3
Cappelle Desprez .............. 0 4 1-2 4 3 4 0-1
Nord Desprez ................. 2 4 1-2 3-4 3 2 2
Renfort ....................... 4 T 4 T 4 4 3
Magdalena .................... 2 4 2-3 4 3 0 0-1
AJB., 9114 ..., 2-3 T 3 4 3 3 2
Blé du Mesnil ................. 2 3 1-2 3-4 1 0-1 0-1
Chanteclair .................... 2-3 T 4 T 3 4
Vilmorin 23 ................... 4 T T 4 3 3
Later ..o .. 3 T 4 2 0 0-1
Sillon d'Or .............oo. ... 2 T 4 2-3 3 1-2
Vague d’Epis ................. 4 3
Prép. Btienne ................. 4 T 4 T T 4 3
Miana ..............0c0iiiii.. 0 T 2-3 T 1 1 1
Bellevue ....................... 3 T 4 4 4 2
DrMazet ...................... 4 2 0-1
Etoile de Choisy .............. 1-2 0 0
Proving ... 3-4 T T 3 .2
Vilmorin Sud .................. 3 4 2
Hybride de la Tour ........... 0 0-1
Vilmorin 27 ................... 2-3 T 4 3-4 3 4 2
Lille Desprez ........o.o.cou... 3
Colmar ........covvviiiiniinnn. 0-1
Alba oo L
Abondance Lepeuple ......... 0-1
Molinel ......cooiiiiiiiiinnnn.. 0-1 1
Hybride de Bersée ............ 2 1-2
Agror ..o 0-1
Tadépi oo 0-1 0-1
Vilmorin 29 ................... 2 3
BEspoir ........... ... 0-1
Bladette de la Garonne ....... 4
Hébrard ............ .o, 3
Bourru Loire .................. T
Gros Bleu ..............o.ovu.... 3
Observations., — T = verse totale sur I'ensemble de la bande; O pas de verse; 4 trés versé.
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Au cours de cette période 1948-1951, on assiste a des
variations climatiques trés importantes : La campagne
1948-1949 est caractérisée par une forte sécheresse
estivale ayant déterminé un échaudage important. Par
contre, la campagne 1950-1951 se caractérise par une
forte pluviosité ayant entrainé une verse précoce de
certaines variétés, Les manifestations de cette verse
sont particuliérement sensibles 4 Clermont-Ferrand
sur précédent pomme de terre, & Chappes, a Montei-
gnet, & Nervieux et 4 Savignac. Le tableau I indique les
notations effectuées dans ces différents milieux.

Au point de vue agronomique, la variété Norp DEs-
rrrz est nettement supérieure tandis que I'hybride
AJB 91.14 est nettement inférieur. Les variétés, Cap-
PELLE DESPREZ, BLE DES DOMES, MAGDALENA, RENFORT
et BLE pu MEsNIL ont des rendements du méme ordre.
Au point de vue valeur industrielle, MAGDALENA avee
un W de 214 est trés supérieure; Norp DESPREZ preé-
sente le W le plus bas; Renrort et BLE prs DomEs
d'une part, AJB 91.14 et CappeLLE DEsprrez, d’autre
part, ont une valeur boulangére respectivement honne
ct moyenne,

En résumé, toutes les variétés envisagées a l'excep-
tion de la lignée AJB 91.14 ont une souplesse suffi-
sante pour une bonne adaptation aux diverses condi-
tions du Massif-Central. AJB 91.14, malgré sa résis-
tance au charbon, a4 la carie, sa bonne résistance a
Puccinia triticina et sa résistance moyenne a Puccinia
graminis, ne présente pas une souplesse suflisante, ni
un rendement satisfaisant pour la région.

Influence du milieu et de Uannée sur la production
el la qualité lechnologique. — Le tableaun IT indique
par zone les rendements obtenus ainsi que la qualité
technologique pour la période 1948-1951 (Moyennes
de trois variétés : Domes, Runrorrt, CaprpELLE DES-
PREZ).

‘n 1949, année 4 forle sécheresse estivale, on ob-
serve un fort rendement en montagne, dans le Nord,
au contraire, en plaine et dans les vallées du Sud, une
diminution sensible du rendement. Cette diminution
est accusée sur précédents betterave sucriere et légu-
mincuse. n 1951, on constate le phénoméne inverse.
Cette année, a forle pluviosité, a été défavorable au
rendement en montagne et dans la zone Nord-Ouest, et
favorable dans les plaines et les vallées du Sud, la
ol la verse n'a pas été trop intense. Sur précédents
betterave sucriere et légumineuse, & Clermont-Fer-
and, les rendements sont plus élevés que sur précé-
dent pomme de lerre en raison de lin'tensité de la
verse sur ce dernier précédent.

Pour la valeur technologique, & Clermont-Ferrand,
sur les trois précédents, il n’y a pas de différence
significative. En ce qui concerne les milieux, les plus
mauvais sont les plateaux et le Sud du Massif-Central,
en particulier les zones de Doyel, de Saint-Germain-
I’'Herm et de Calmont.

TABLEAU II

Milieux ou précédents

3 L . | ‘ | | Beti. | Pomms ; Légu- T l
Années Plaines Montagnesl Sud INord-Oucst} Moyennes oy do terre | mineuse oye!
- I I —l— — I
Rendement en gx. & 'hectare
1949. .. ..... 29,0 27,0 18,0 36,3 27,6 20,7 52 17,6 30,1
52 1571 (R 27,1 18,7 27,8 26,3 25,0 23,6 35,6 21,1 26,8
3£ 1 CORRRR 32,9 15,3 26,8 19,9 23,7 33.2 25,8 34,0 31,0
Moyenne. .. 29,5 20,3 25,2 21,6 25,4 27,0 37,8 25,1 29,3
1948........ 28,5 20,0 28,2 30,7 277
Qualité technologique W.
1949........ 167 135 125 122 137 162 179 182 174
1850 o v 121 129 115 144 127 111 125 103 113
TO5T o v s 124 93 117 149 121 122 128 121 124
Moyenne. . . 137 119 119 138 128 132 144 135 137
1948........ 91 102 91 102 85
Observations. — Plaines : quatre milieux : Clerm ont-Ferrand (betteraves sucridres, légumineuses,
pommes de terre), Brioude. - Montagnes : trois milieux : Chanat, Saint-Germain-I'Herm, Neuvic. -
Sud : deux milieux : Savignac, Calmont (Ségala ). - Nord-Ouest : quatre milieux : Ahun, Doyet,
Pompadour, La Faye.
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En ce qui concerne I'action de I’année, les variations
de la qualité technologique sont plus mlpmtantes Ces
variations ne sont pas toujours du méme sens suivant
les zones. D’une facon générale, les années se classent
dans l'ordre de valeur décroissante suivant : 1949 avec
un W de 137, 1950 avee un W de 127, 1951 avee un W
de 121 et 1948 avec un W de 95. En plaine, I'année
1949 est nettement supérieure aux autres anndes.
Il en est de méme pour la région Sud mais avee moins
d’amplitude. Tandis que dans la zone Nord-Ouest, ce
sont les années 1950 et 1951 qui sont les meilleures.
Pour la zone de montagne, 'année inférieure est 1951
au lieu de 1948,

Zone

Dans la zone des plaines : Ii-
des plaines

magne et Forez, les résultats des
emblavures d’automne sont indi-
qués dans le tableau III. A Monteignet, les résultats ne
concernent, que année 1951, Dans cet essai, une verse
générale et précoce a été observée, d’ou 1es résultats
aberrants obtenus par rapport aux autres essais. Au
point de vue rendement, pour la période de 1949-1951
et pour les milicux de Clermont-Ferrand, Chappes,
Brioude, Nervieux et Saint-Rambert, les uu,etes BEL-
LEVUE, bnl.()\ D’OR, CHANTECLAIR, VILMORIN 27, PRE-
PARATEUR ETIENNE, RENrorRT et AJB 91.14 sont infé-
rieures. La verse en 1951 g été importante non seule-

TABLEAU III
PLAINES - MOYENNES DE LA PERIODE 1949-51

Milieux

I S — Y. F

i Variétés | Clermont. ch | Brioude | Nervi st-Rambert| M Monteignet

‘ 2 Ferrand [ appes .‘ Brioude | Nervieux !:it- amper oyennes onteigne

[ \
Rendement relatif

| BelIBVAE s i s 050 veerasa 102 5 118 114 95 101 111

i MIaHA o avmemans 6555 i vmmn 103 76 98 109 115 100 102

| Cappelle Desprez ............. 108 97 98 112 109 105 99
Vilmorin 23 .................. 99 81 99 98 124 100 96
Nord Desprez ................ 111 93 99 115 90 102 124
BBLET® wnvn comarainims ooase s o 110 89 90 113 98 100 105
SR AOF «ivmvwems somavass . 100 79 97 106 92 95 101
BEe dit NSl wovnne spowvans o 97 80 87 120 108 98 102

i Magdalena wovweose ses s o 109 83 102 109 90 99 128
Blé des Démes................ 100 100 100 100 100 100 2
Chafifelaii « .vvorwvs coveines o 97 7 93 97 110 95 98
VUFHGIIN: 2T covinossn wosvre, o 102 76 93 99 92 92 102
Prép. Etienne ................ 95 i 93 96 100 92 92
Renfort .. v s s 96 69 97 97 %5 87 92
ATB 8144 . oo vavaisigs 95 63 87 91 83 84 76

| Provins ....................... 101 64 121 99

| Bourru (Loire) ............... 86 88
Gros: Bl . e semmgmise &1 117
Moyenne de 15 variétés....... 102 81 97 105 99 100
Rendem' en gx. a I'ha. : 100 = 29 37,9 31,5 33,3 26,9 38

M dalenal. v cow cusms s 219 206
Blé des Démes. ..:............ 143 153
Renfort ....................... 162 128
Slllon: @OF cown i sowmnn s 121 125
TR, IR wos i smssncaus ssws 122 121
Chanteclaldr” oo vowamees e 116 136
Vilmnorits i2F e avsemens o 110 130
Cappelle Desprez ............. 106 107
Nord Desprez .. ... conws i v 98 84
Blé du Mesnil ................ 79 86
Prép; BHENTE o semimmms s 70 T4
Later ............. .o . 62 63
Miana ............o0viiii.... 61 58
VImorin 28 . .comes v vsnwnn v s 54 58
| Bellevue ...................... 58 49
| Proving ... 66 44
Bourru (Loire) ..... .......... ==
Gros Bleu .................... —_
Moyenne de 14 variétés....... 109 109

Valeur technologique = W.

208 221 200 211 237
166 177 189 166 - 150
148 176 169 157 109
128 131 165 134 96
115 119 172 130 105
117 116 118 121 100
121 113 147 124 73
122 125 130 118 96
105 103 125 103 67
93 83 115 o1 63
78 76 106 81 60 |
79 20 76 72 87
73 66 79 67 60
59 58 75 61 44
69
76
87
7 128

115 117 133 117 96
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ment 4 Monteignet, mais aussi & Chappes, a Nervieux,
a4 Clermont-Ferrand sur précédent pomme de lerre.
La verse a été totale pour DomESs, RunrForT, AJB 91.14,
CHANTECLAIR, VILMORIN 23, PREPARATEUR [ETIENNE,
BELLEVUE, PrRovINS, VILMORIN 27, Les variétés les plus
affectées pour le rendement ont été DomEs, RENFORT,
AJB 91.14, PREPARATEUR ETIENNE, pour 'essai de Mon-
teignet; PrRoOVINS, PREPARATEUR IETIENNE, RENFORT el
AJB 91.14 pour 'essai de Chappes. A Clermont-Fer-
rand, sur précédent pomme de terre, verse précoce et
trés importante, les variétés les plus sensibles ont été :
CAPPELLE DESPREZ, RENFORT, VILMORIN 23, PREPARA-
TEUR ETIENNE. La variété de BLE pEs DOMES a él¢é
trés versée précocement a Monteignet; par contie, a
Clermont-Ferrand, la verse a été faible et moyenne
forte 4 Chappes el a Nervicux. Dans les milicux de
Chappes et de Clerment-Ferrand, le rendement de cetie
variété est trés bon., VILMORIN 27 a présenté aussi de
grandes variations dans la résistance a la verse, 5i la
verse s’est produite au stade début épiaiscn, elle a clé
néfaste au rendement. Cest ainsi qu'a Clermont-Fer-
rand et A Monteignet, le comportement des variéles
DOoMES et ViLMorin 27 est complétement différent;
Démes vient en téte a4 Chappes, tandis qu'il présente le
plus mauvais rendement a4 Monteignet. Ont présenté Ia
plus grande résistance a la verse : Norp DEsrrEZ, MaG-
DALENA, BLE DU MESNIL, LATER, ETOILE DE CHOISY.

Du point de vue technologique, MAGDALENA dépasse
nettement toutes les variétés avec un W moyen de
215; puis viennent ensuite BLE pEs DOMES, RENFORT.
Les variétés SinroNn D'OR, AJB 91.14, CHANTECLAIR,
CAPPELLE DEspriz, présentent un W de valeur équi-
ralente a celui de ViLymorin 27, Les autres variétés sont
inférieures, parmi lesquelles il faut signaler la variété
de .pays BoUrRRU ainsi que la vari¢té Gros BLEU.

\

A Clermont-Ferrand, les essais portant sur 20 varié-
tés ont été faits sur trois précédents : betierave su-
criére, luzerne, pomme de terre (voir Tableau IV).
Le rendement est neltement supérieur sur pomme de
terre, 4 celui des deux autres précédents. La culture
de pomme de terre en Limagne (il s’agissait de varié-
tés demi-précoces) constitue le meilleur précédent
pour emblavures de blé, principalement en année &
faible pluviosité estivale. Il apparait que la texture
du sol est meilleure et que le sol contient une plus
grande réserve d’eau que sur les précédents légumi-
mineuses (tréfle ow luzerne) et betterave sueriére. Du
point de vue production, arrivent en téte : EToiLE DE
Cuo1sy, Norp DESPREZ, LATER, MacpALENA, CAPPELLE
DEsPREZ, a rendement plus élevé que celui de VILMORIN
97, Présentent le méme rendement que VILMORIN 27

Miana, HysripE DE BERSEE, VILMORIN 23, BLE DES
DoMEs, SiLoNy p’ORr, HyBRIDE DE 1A TouRr, Les autres
variétés ont un rendement inférieur. Un essai a été
réalisé en 1950 et 1951, =n terre trés riche, avee appli-
alion de 45 unités d’azote a 'ha. Il ressort que Macba-
LENA présente un rendement supéricur de 15 % par
rapport  celui de Vicmorin 27 avec une trés bonne
résistance a la verse.

IEn ce qui concerne la qualité technologique, les va-
riétés 4 mauvais W sont : EroiLe pE Croisy, LATER,
Miana, HysripE pE BERSEE, SIiLLoNn D'OrR, B bpu
MEeSNIL, PREPARATEUR LETIENNE, VILMORIN 29, Les
aulres preésentent un W égal ou supérieur a celui
de ViLmoriN 27. Les meilleures sonf DOMES, VAGUE
p'Ipis, RENFORT et MAGDALENA.

Les variétés Vinmorin 23, HyBRIDE DE BERSEE, a fai-
ble qualité boulangére peuvent étre remplacées dans
les terres moyennes des plaines par BL: pEs DOMES,
CHANTECLAIR, SiLLoN D'OR, HyBrIiDE DE LA ToUR, qui
présentent un rendement de méme ordre. BLE DES
DoMEs, blé amdéliorateur est particuliérement recom-
mandé, ViLmoRriN 27, variélé remarquable pour les
terres riches, est surclassée par MAGDALENA, CAPPELLE
DEsprEz, Norp DEsPREZ, La variété MAcpALENA est bien
adaptée aux sols trés riches en raison de sa résistance
a la verse, Sa qualité industrielle trés élevée, W dépas-
sant 200, en fait un excellent blé de force. En outre,
il présente une bonne résistance au froid, a la rouille
noire et a la rouille jaune, mais il est sensible a la
rouille brune. Il posséde, en ouire, une autre qualité
importante, il est trés alternatif. Les variélés CAPPELLE
DesprEZ et Norp DEsPrREZ sont & bon rendement mais
plus sensibles & la verse que MAGDALENA; elles ont une
qualité technologique comparable & celle de VILMORIN
27, cependant, sensiblement inférieure pour NORD
DESPREZ.

Parmi les variétés en essais depuis 2 ans, a Cler-
mont-Ferrand, aucune ne parait intéressante, soit par
manque de qualité technologique, soit par suite d’un
rendement faible, Seules ProcrESs et Suzanne Fave-
REAU présentent un bon W, mais leur rendement est
inférieur. BELLEVUE a bonne production, mais de qua-
lité boulangére inférieure, ‘est intéressante par sa
résistance au froid.

Des variélés mises en essais depuis un an seulement,
il ressort sculement LinpLe DESPREz, présenlant les
mémes qualités technologiques et productives que
ViLMORIN 27,
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TABLEAU IV

CLERMONT-FERRAND - PERIODE 1949/1951

Rendement relatif | Valeur technologique = W.
Variétés | I T o r '
| | Better. | Légumi- Pommes M .| Better. | Légumi- ‘ Pommes
| sucr. | neuses do terre Oyemmes | - suer. | neuses de terre | Moyennes
- I - T i ' T
Période de 3 ans :
Etoile de Choisy.... 99 94 138 109 46 1 69 62
Nord Desprez ...... 103 105 117 108 91 88 116 98
Later ........coc0uu0 101 108 113 107 56 71 89 72
Magdalena .......... 98 101 120 106 214 237 209 220
Cappelle Desprez ... 103 104 109 105 104 103 113 107
Miana, e svvsawss s 94 100 109 101 49 71 66 62
Vilmorin 27 ......... 100 100 100 100 107 107 116 110
Hybride de Bersée.. 103 97 101 100 b7 T0 67 65
Blé des Démes ..... 9 04 108 98 137 135 156 143
NVilmorin 238 woasss wus 99 93 98 97 56 54 53 b4
Sillon 'O ..coovvane 100 98 94 97 119 122 125 122
Hybride de la Tour. 90 91 106 96 102 112 100 105
Chanteclair ......... 94 93 98 95 100 134 117 117
Docteur Mazet ..... 93 97 96 95 118 125 134 126
Renfort ..coosicevina 91 o 94 94 154 168 164 162
Vague d'Epis ....... 92 96 93 94 147 150 136 144
Blé du Mesnil ...... 86 95 101 94 96 T8 88 87
A J B BLAE e 90 99 89 93 126 131 109 122
Prépar. Etienne ..... 93 92 93 33 69 68 5 71
VAlmorn 29 oo swans 83 87 94 83 65 79 81 75
Rendement du témoin
en gx. & l'hectare.. 27 25 37
Moy. des 20 variétés. 95 97 103 101 109 109 106
Période de 2 ans:
Tadépi .............. 106 100 122 109 49 54 70 58
Molinel ............. 04 102 119 105 65 T4 €0 66
Hybride de Lobau... 98 102 105 102 54 60 55 56
Bellevue ............ 96 101 109 102 59 b4 67 60
Provins ............. 98 103 98 100 70 63 65 66
Frane Nord ........ 95 94 100 96 67 83 T2 T4
Picardie .........:.. 90 98 96 95 63 71 70 68
Vilmorin Sud ....... 93 91 97 04 90 81 84 85
Progress: .o ovs i 81 89 95 83 179 206 138 174
Suzanne Favereau .. 71 79 90 80 126 133 156 138
Moy. de 10 variétés. 92 96 103 82 88 84 85
Période d'un an
Fondard Crespin .... 93 28 a3 93 60 97 69 75
Précoce de Juillet. .. 82 89 94 83 G3 127 28 a3
Rouge de Maisse.... 74 87 82 81 125 139 126 130
Lille Desprez ....... 106 _— 105 — 95 — 116
EOIEY o ovamis oo 83 87 T8 118
BIBE s asvmngpm e sovusom 102 T3 57 57
Abondance Lepeuple. 102 131 81 T4
AUTOP i cvanm s smsne 101 113 54 67
FESPOIT «omwn o i 87 96 46 105

I'n semis de fin février, début mars, sur précédents
betterave sucriére et légumineuse, les varictés les plus
alternatives sont : DocrEur MazeT, Fivoripi pe BER-
sEE. Franc Norp, AJB 91.14 (voir tableau V). Parmi
les blés de printemps, 4 signaler le bon comportement

de FyLcia, PROGRESS, FLORENCE-AURORE, BLE D’AVRIL.
Dans un essai en petite parcelle exécuté en 1951, Mac-
DALENA, AJB 91.14 et DocTEUR MAZET, sont supéricures
4 HysripE bE BERrstE, Ci-aprés les résultats,
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Variétés Alternativité Résistance 4 Rendement
P. graminis relatif
Hybride de Bersée..... 3 3-4 81
Magdalena ............ 3 1 100
AJB. 9114 ........... 3 1-2 113
Etoile de Choisy....... 0-1 2-3 52
Docteur Mazet ........ 3-4 1 145

Observations, — Semis le 26/2; densité du semis au m?2 :
160 grains.

TABLEAU V
ESSAIS DE BLES ALTERNATIFS - PERIODE 1949/1951

Rendement | Valeur
Variétés relatif ‘tm‘h. W
1951  1949/51 ‘ 1949/1950
Rendement en gx. & I'ha. : 100 = 16,0 16,8
Bl AAVRIL sqsvapeasn ovevess &5 144 123 83
I T 148 122 117
Docteur Mazet *......ccvviviann 126 112 164
Florence-Aurore ................ 120 110, - 216
Hybride de Bersée ............. 120 108 83
Kolben: ITT vowsavios: seammes sy 102 104 161
Vilmorin 23 . coosvess savases was 87 104 55
Magdaleld .oove s s 93 102 234
WHIMOrin 27 .« ivsvves wvvames v 100 100 124
NoPd IDESPTez. wwsnins s i i 83 101 102
Chanteclair :owvv: svcrwngpmses 94 95 124
Etoile de Choisy ................ 89 95 96
NVHENG: & o s wpssaea ol 98 95 80
Blé du Mesnil .................. 86 93 98
Nilmofin 20 coowem svamsamn s 80 85 85
Progress (1) coees svoicis v 136 132 143
ATRB: 9114 (1) o sscvamssa v 136 131 161
Firane Notd - (2) e vipvvnan soses 118 50
Suzanne Favereau (2) .......... 98 136
Preardie (8) ..u vosvmovews s s 97 63
Abondance Lepeuple ........... 117
BEPOE wawavin wan s » T 93
Lille IDeFPTeR w sunmumvimmwsomis s 81
1 1= Ta ) RN SRR S 80
GOIMHEE  Jwvsmsvismemmsssemspmsme 60
]l o7 W e s 76
Observations. — (1) Période 1950/51; (2) Période 1949/50.
Semis a une densité de 350 grains au m?2.

Deux variétés : FLORENCE-AURORE et MAGDALENA pré-
sentent les caractéres de véritable blé de force avee un
W supéricur a 200. Viennent ensuite, avec un W supé-
rieur & VILMORIN 27 : DocTtEur MazeT, KoLBeN II, Pro-
GRESS, AJB 91.14, SuzanNE FAVEREAU,

Fyrcra et ProcreEss constituent deux variétés de
printemps intéressantes, principalement pour la mon-
tagne. AJB 91.14 est un blé trés alternatif. En produc-
tion, il dépasse nettement HyBrIDE DE RERSEE; résis-
tant a P. triticina et P. glumarum, moyennement sen-

sible & P. grauninis, résistant & la carie et au charbon,
il constitue une bonne acquisition pour les semis de
printemps, Par conlre, son comportement en semis
d’automne est inférieur comme nous 'avons vu pré-
cétdemment. En blé d’automne, les meilleures variétés
allernatives, du point de vue agronomique et techno-
logique sont MaGpaLENA et DocteEur MAzZET.

Sud du Massif
Central

Les résultats antérieurs a 1949
ont montré la supériorité, en terres
de vallées, de la variélé Docreur
Mazer, avec un rendement supérieur de 8§ % par rap-
port a4 BLE pus DOMES. Au conftraire, sur les plateaux
des Causses et Ségala, BLE pes DOMES présente un
trés bon  comportement ainsi que PREPARATEUR
EtiEnNE, Les résultats obtenus & partir de 1949 (voir
tableau VI) font ressortir le bon comportement, sur
les plateaux des Causses et du Ségala des variétés
EtoiLe peE Cwoisy, NorRD DESPREZ, PREPARATEUR
IETIENNE, VILMORIN Sup, RENFORT, DOME et CHEYENNE.
La variété Bourru est inférieure du point de vue ren-
dement aux précédentes. Sa valeur boulangére est trés
faible, Elle peut done étre facilement remplacée par
I'une des variétés a4 bon rendemen't et & bonne valeur
houlangére, telles que BLE pES DoMuS, CHEVENNE, Doc-
TEUR Mazer, Renrorr, Du point de vue qualité bou-
langére, la zone de Calmont est caractérisée par un
mauvais W, inféricur de 40 % a celui d’Olemps. Il
existe done dans le Ségala des zones ol la qualité du
blé est nettement déficitaire. D’olt 'intérét, dans cette
région, de développer la culture des variétés 4 honne
valeur boulangére citées précédemment,

Dans les alluvions de la vallée de la Sorgue, EToiLE
pe CHo1sy et NorD DEsPREZ dépassent netltement les
autres variélés par le rendement; puis viennent en-
suite : RExForT, CapPELLE DEsPrEZ, VILMORIN 27, BLE
pEs DOMES, BLE pu MESNIL, MAGDALENA, HEBRARD, En”
1951, cerlaines variétés précoces, bien que résistantes
on't été touchées par la verse telles que DocTEUR MAZET.
Les plus résistantes 4 la verse sont : CAPPELLE DEs-
PREZ, NORD DrsprEZ, MAGDALENA, BLE DU MESNIL,
FroiLe pE Cooisy, Miana., Parmi ces variétés ayant
donné une production satisfaisante et un bon compor-
tement a la verse, il faut retenir, en raison de leur
qualité technologique, MacpATLENA, DocTEUR MazeT,
CapPPELLE DESPREZ, VILMORIN 27,

Dans ces régions, il s’agit de rem-
placer les variélés de pays @ Vicro-
R1A Branc, PeTiT Mivanais, Bouk-
RU, peu exigeantes, & faible qualité boulangére et a
rendement peu élevé par des variétés mieux adaptées
4 ces régions. Doivent éire considérées, la résistance
au froid et particuliérement, la résistance 4 Uhiver
caractérisée par la résistance a 'asphyxie sous la neige
et la fusariose des neiges. Les essais antérieurs ont
montré le hon comportement, parmi les variétés exis-
tantes, de BLE prs DomMEs, réalisant une grande amé-
lioration du point de vue de la régularité du rendement

Moentagnes
et platecux



sy 1.9 s

TABLEAU VI

SUD DU MASSIF CENTRAL - MOYENNE DE LA PERIODE 1950/1951

Variétés

| Etoile de Choisy..........

| Renfort

' Blé des Domes
| Docteur Mazet

Nord Desprez
Prépar. Etienne
Vilmorin Sud

Blé des Doémes ...... e
Vilmorin 27
Blé du Mesnil ............
Magdalena
Cappelle Desprez
Docteur Mazet
Picardie

Hébrard
Suzanne Favereau
Cheyenne
Bourru (R.A.G.T.)
Bladette de la Garonne...
Progress
Précoce de Juillet ........

Moyenne de 13 variétés...

Rend*® en gx a I'ha. : 100 =

Magdalena ...............

Vilmorin 27
Prépar. Etienne ..........
Picardie
Renfort
Cappelle Desprez
Nord Desprez
A.JB. 91.14
Blé du Mesnil ............
Etoile de Choisy..........
Vilmorin Sud
Hébrard
Suzanne Favereau ........
Cheyenne .......covnvvvnen
Bourru (R.A.G.T.)
Bladette de la Garonne...
Brogress: ui i, sedaaesidg §

Moyenne de 6 variétés
(4 essais).............s

Moyenne de 8 variétés
(3 variétés)

Milieux
-: C?l%‘ié;ﬁ_ Calmont ‘ Olemps : I\gai’:?:: Savignac ‘ I\io::sn;;:s
J_ _— o [ o= ~ ‘L —— ‘,,,,if
Rendement relatif
108 100 104 103 141 113
114 102 106 107 121 111
96 110 103 103 102 103
o4 114 107 106 93 102
97 100 104 100 106 102
100 100 100 100 100 100
89 101 95 95 109 99
99 97 88 93 103 97
111 86 88 95 100 96
a1 95 80 89 106 93
89 84 93 89 97 91
80 93 87 87 93 88
94 93 59 82 92 85
96 96 s = 107
103 113 s — -
89 138 98 108 -
39 104 88 94 =
s — 100 95
86 127 — —
— - 80 83
97 98 93 105
20 228 25 26,9
Valeur technologique = W.
228 121 216 188 202 192
146 118 155 140 148 142
123 97 138 119 132 123
112 93 122 109 107 109
T4 51 80 68 68 68
63 54 70 62 51 60
169 94 152
127 79 108
102 56 92
128 66 94
T4 63 T2
63 57 44
111 - 68 112
110 40 112
93 40
155 65 152 124
40 30 76 49
— — 98
146 73 21 103
124 89 130 118
111 65 98




— 12—

et de la qualité technologique de la production. Les
résultats obtenus au cours de la période 1949-1951 sont
exposés dans le tableau VII. En considérant les fac-
teurs de résistance au froid, qualité, production, régu-
larité de celle-ci, les variétés a préconiser sont : BLE
pEs DOMES, BELLEVUE; celte derniere cependant, a fai-
ble qualité boulangeére est plus exigeante. Dans les sols
d’origine cristalline (St-Germain-I'Herm et Neuvie),
BLE DEs DéMES maintient sa supériorité. Dans les sols

argilo-siliceux voleaniques, beaucoup de variétés don-
nent un rendement supérieur & BLE DES DOMES, mais
cette variété assure une plus grande régularité de ren-
dement par suite de ses qualités intrinséques. En
outre, peuvent étre essayées : VAGUE D’EP1S, CAPPELLE
DEspPrEZ, RENFORT, PROGRESS, en raison de leur bon
comportement au point de vue rendement et qualite,
ainsi que MAGDALENA pour les meilleures terres.

TABLEAU VII

MONTAGNES ET PLATEAUX - PERIODE 1949/1951

Milieux
o | [ ] |
Moyennes 3t-Germain ‘Moyennes Moyennes
Varidiés Chanat Aurillac 2 essais i I'Herm.,  Neuvic 2 essais | générales
|
: ————t———
Rendement relatif
Nord Desprez ................ 140 116 128 101 87 94 111
Vague d’Epis ................. 109 119 114 96 96 90 105
Cappelle Desprez ............. 131 98 115 90 99 - 95 105
Eaer cvonan vvwwmsss seadivig 196 121 113 117 86 90 88 103
Blé des Démes .............. 100 100 100 100 100 100 100
Hybride de Lobau ............ 122 109 116 85 80 83 99
RERTOTE vnn sosmmnn oo e 91 116 104 94 ™ 87 95
Hybride de la Tour........... 87 104 96 78 86 82 89
Blé du Mesnil ................ 103 85 94 79 80 80 87
Magdalena. coewee e seson wasms o 99 ‘04 97 86 79 83 86
PEOBTEESE sn s owsmamsy s i 99 113 106 85 90 88 86
ATB L34 s sunoswee s 100 95 98 66 65 66 82
MIGNE o ons sms e speat | 98 111 105 93
BelloVUe .. cowmn cun sniees oo+ 111 108 110 87
Chanteelait’ .oous svman wos v o 133 92
NIDAOLIN 88w vium assenss s woeww & 96
Sillon d'Or ................... 127 99
Prép. Btlenne .. ... oxewnvs 105 78
Moyenne de 12 variétés...... 109 101 87 86
Rendemt en gx & I'ha. : 100 — 15,4 24,1 28,1 20,9
Valeur technologique = W.
Blé des Domes ............... 153 140 147 129 132 131 139
Magdalena, ... coces ivs wsess pee 214 214 214 172 212 142 203
Renfort ....................... 137 123 135 129 132 131 133
Cappelle Desprez . ............ 111 147 129 92 97 95 112
Nord Desprez ................ 98 89 99 61 83 72 83
AJB, 9114 ... ... 92 108 90 103 104 104 102
BIlé du Mesnil .......... ...... 6 75 76 68 68 68 T2
Hybride de la Tour........... 78 87 83 94 80 92 87
Vague d'Epis ..... ............ 115 126 121 103 113 108 114
Later ........... ... .......... 66 5 71 63 84 T4 72
Progress ............cooiii... 212 145 179 125 170 148 163
Hybride de Lobau ............ 51 46 49 40 43 42 45
Miana ..o 63 58 61 40 —
Bellevue ...................... 53 80 67 61 —
Chanteclair ................... 119 — 109
Vilmorin 23 .................. - — 52
Sillon d'Or .............i i 126 — 98
Prép. Etienne ................ 62 - 62 :
Moyenne de 12 variétés....... = 117 115 98 111 ‘
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Nord
et Nord-Ouest

C’est dans cette zone que des dé-
gits par le froid au cours de I'hiver
1946 - 1947 avaient été constatés.
Seules, les variétés BLE pEs DoMES et COTE p’OR avaient
résisté au gel. A I'Ecole d’Ahun, a Saint-Yrieix et a
Commentry, pour la période 1945-1948, B pEs DomES
se classe en téte avec CHANTECLAIR, VILMORIN 29, Hy-
BRIDE DE BERSEE et BRETAGNE. Dans les essais de 1949-
1951, il a été introduit ViLmorin 23, en raison de I'im-
portance des surfaces emblavées avec celte variété,

dans ces départements du Nord et de I'Ouest du Massif-
Central, ainsi que la variété de pays RALE, trés cultivée
encore dans 1'Ouest. Les résultats exprimés dans le
tableau VIII montrent que RaLE est neltement dépassé
par toutes les autres variétés dans le champ d’essai de
La Faye. En considérant la moyenne des résultats des
champs d’essais Vaseix, Doyet, Ahun, La Faye, Pom-
padour, on observe que Norp DESPREZ, VAGUE D’Epis,
SiLLon 'ORr, RENFORT, BLE DES DOMES, MAGDALENA pré-
senten't un rendement supérieur ou égal a celui de ViL-

TABLEAU VIII
NORD-OUEST DU MASSIF CENTRAL - PERIODE 1949/1951

Milieux
Variétés Les Vaseix| Doyet | Ahun | La Faye Pompadour Yioyennes
| | 2 €38218 1
| | | |
Rendement relatif
Nord Desprez ................ 103 112 110 101 111 107 108
Chanteslair .ccoovcvnveviiivaas 107 113 92 114 114 108 109
Cappelle Desprez ............. 101 110 102 110 109 106 112
Vague dEpis ................. a7 117 96 99 112 104 112
Sillion @OT i vviminms iin v 93 123 99 108 108 106 98
BRENTOTL! i wmsovmim s s 100 109 94 92 104 100 107
Blé des D6mes................ 100 100 100 100 100 100 100
VIIHOEIN 28 o cowmmani mmvoras 78 107 109 92 111 98 95
Magdalena, ......cocveeirainnnes 95 96 a7 84 93 93 109
LRREIY oyoas spsssmmsme s 70 121 96 105 90 36 88
Hybride de la Tour............ 82 96 91 88 103 92 106
Blé du Mesnil ................ 83 90 113 83 85 91 104
AJB. 9114 ... 66 90 84 87 72 80 95
Prép. Etienne ................ - — — — 85 - 81
VUMOPIN ‘2T o commmnmmssems i — — — — — 96
MUBRG. o wninnse pommmmainspes — — o — —_ 99
PROVITIE (oovwisnanmmmmsmeisssmmmase s — — — — - 100
BelleWuis! . unmescmmmmsne wmpm s - - — — - 109
Progress ..........ooviiiiiinnn — — 75 84 — 80 —
3% L 72 —_ o 79 — 5 —
Moyennes de 13 variétés...... 90 106 99 a7 101 103
Rendem! en gx & l'ha. : 100 = 22,4 242 27,9 26,1 275 14,5
Valeur technologique = W.
Blé des Domes ..... SR % 118 128 129 135 128 148
Magdalena .................... 158 220 254 242 230 275
Eeniort . ovanaes sovmus vz 124 155 170 160 152 160
Cappelle Desprez ............. 99 118 126 131 119 105
Nord Desprez ................ 87 90 100 97 94 91
ATEB: QY14 cvmce s 105 119 118 153 124 116
Chanteclaly .o sovwamuses 96 110 121 96 106 136
Vilmorin 23 ........ccivveiinen 48 57 46 53 51 43
Hybride de la Tour............ 89 97 86 86 90 108
Magie dEPIS wuecesass s 108 130 136 123 124 116
Blé du Mesnil ................ 68 83 e - 76 68
Sillof QAIOT ccvnrisem semssss 105 88 - 85 93 - 94
BHEEF w wurassenos s s s 76 81 — — T 68
Prép. Etienne ................ — — — 62 61
Vilmorin 27 .......... - —_ —_ —_ — 113
NEEMR) v s ssmmsmmiens — — - — 41
PIORINE et sy s — — = = 5
BENBVME: o vomsioon ssamemsmas spiwess e — p— o 66
Progress ......ooovvvuiniineennn — 155 159 — 157 —
REIE ... i = i = = - cin
Moyennes de 9 variétés....... 107 122 129 128 131
I
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MORIN 23 et qu’elles ont une valeur technologique su-
périeure. Parmi celles-ci, il faut choisir de préférence
les variétés présentant les caractéres physiologiques
assurant une plus grande régularité de récolte : ainsi
BLE pes DOMES, en raison de sa résistance au froid,
aux rouilles jaune et noire; RENFORT, pour sa résis-
tance au froid; MaGpALENA pour les terres plus riches
en raison de sa résistance au froid, aux rouilles noire
et jaune et sa force boulangére de premier ordre,

QUALITES DES VARIETES EN ESSAIS

Dans le tableau IX il est donné les notations sur le
comportement des variétés en essai vis-a-vis du froid,
du charbon, de la carie, des rouilles jaune, brune et
noire, de la verse, d’alternativité dans la région du
Centre et du Massif-Central.

Pour la résistance au froid, aucune des variétés en
essai ne présente la résistance d’Alsace 22 (Note (0 =

trés résistant). Les variéltés résistantes (Note 1) sont
BLE pDEs DOMES, MaGpaLENA, EToILE DE CHOI1sY, COL-
MAR, RENFORT, ExTRA KoLBEN II, BELLEVUE. La note 3
indique les demi résistantes; la note 4, les sensibles
et la note 5, les trés sensibles,

Pour étudier la résistance au charbon, des infections
artificielles ont été réalisées a la floraison, Toutes les
variétés n'ont pas encore été étudiées. Les notations
vont de 0 (résistant) a 2 (sensible). Les plus sensibles
sont : RENFORT, PREPARATEUR ETIENNE, HYBRIDE DE LA
Tour, VacUE d’Eris et PROVINS.

En ce qui concerne la carie, toutes les variétés ont
été soumises a linfection artificielle. Au semis, les
grains ont été traités avec des spores de carie prove-
nant de ViLmorIN 27. L’échelle de notation est la sui-
vante : 0, résistant; 1, demi-résistant; 2, demi-sensi-
ble; 3, sensible. Les variétés résistantes sont : CoLMAR,
Esproir, HysBripE pE LA Tour, SILLON D’OR, LiLLE DES-
PREZ, VILMORIN SUD, M1aNA, VILMORIN 23, VILMORIN 29.

TABLEAU IX
QUALITES DES VARIETES

Variétés I Froid R"“.i“ﬁ Roullla Caria | Charbon Verss Alt.et.'na- I"rér::on.::zte
| noire brunes tivité d’épiaison
Blé des Domes .......... 1 0—1 3—4 1 0 3 1] 1—2
Magdalena .............. 1 1 At 2 0—1 1 3 1—2
Etoile de Choisy ........ 1 1—2 1 1 - - 0 0—1 0—1
Colmar .................. 1 2—3 2 0—1 e 0—1 0—1 2—3
Renfort ................. 1 2—3 3 1—2 2 4 o] 1—2
Ext. Kolben IT .......... 1 3 4 — 0 5 4 3
Bellevue ................. 1 34 3 2 0 3 0 2
Abond. Lepeuple ........ 1—2 4 2—3 3 — 4 1 2
Espoir ........ocvevinnnn 2 3 3 0—1 — 3—4 0—1 2
Molinel ............00un. 2 3—4 2 2 0 3 1—2 3—4
Prép. Etienne ........... 2—3 2—3 1— 1 1—2 3 0 2
Docteur Mazet .......... 3 1 2—3 2 0 2 3—4 1
Cappelle Desprez ....... 3 3 2—3 2—3 0 1 0 3
Vilmorin 27 ............. 3 3 2 3 2 2 0—1 3—4
Chanteclair ............. 3 3—4 3 1 0 2—3 2 3
Hybride de la Tour...... 3 3—4 3 0—1 1—2 0—1 1 2
Sillon d0Or .............. 3 3—4 2—3 0—1 0 2 0—1 3—4
Lille Desprez ........... 3 3—4 8 0 - 2 0—1 3—4
Agror ... 3 3—4 3 2 - 1 0 3—4
Progress ................ 3 3—4 3—4 3 1 4 4 2
Nord Desprez .......... 3—4 3—4 3 2—3 0 1—2 0—1 3—4
Blé du Mesnil .......... 4 2 3 1 0 3 0—1 2
Vilmorin Sud ........... 4 2 2—3 0 0 3—4 0 2
Liater . ...ceevoesvisiniis 4 3 2 2 0 1 0—1 3—4
Vague d’'Epis ........... 4 3 3 1 1—2 4 1} 3—4
Mhiana: ... o0 Poean SEavis 4 3 2—3 0—1 0 3 0—1 3—4
Vilmorin 23 ... .cicvvien 4 3—4 3 0—1 0 4 1 3
Vilmorin 29 ............. 4 3—4 3 0—1 0 3—4 2 3—4
Proving .......ccociiuiunn 4 4 3 1 2 3—4 0—1 2
Tadépl. s aocamomsa v 4 4 3 2—3 0—1 4 0 2
Hybride de Bersée ...... 4—5 3 3 1 0 2 3 2
Bylgia: qooui oo anavs s 4—5 1—2 3 2 0 4 4 1
Florence-Aurore ........ 5 1 3—4 1 2 2 4 (1]
Blé d’Avril .............. 5 2 3 3 0 4 0 0—1
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Pour les différentes rouilles, les notations se fon| en
pépiniére, au semis d’automne et de printemps. Depuis
1944, il n’y a pas eu d’altaque sérieuse de la rouille
jaune P. glumarum. Sa fréquence et intensité sont de
moindre importance que pour la rouille noire P. gra-
minis et la rouille brune P, trilicina. Ces deux derniéres
ont présenté un fort développement en 1949, 1950 et
1951. La rouille noire affecte plus le rendement que la
rouille brune. Les notations portent donc sur ces deux
rouilles; I’échelle de notation est la suivante : 0, treés
résistant; 1, résistant; 2, demi-résistant; 3, sensible;
4, trés sensible. Pour la rouille noire, les variétés treés
résistantes et résistantes sont : Bri: pEs DOMES, MacG-
DALENA, DOCTEUR MAaAzET; demi- résistantes : EroiLe
pE Cmoisy, BLE pu MEsNIL, VILMORIN SUD, FyLcia, BLE
p’AvrIL. En ce qui concern¢ la rouille brune, les va-
ri¢tés trés résistantes et résistantes sont ; IETOILE DE
Croisy, AJB 91.14, Avrore JANETSKY; demi-résis-
tantes : CoLMAR, MOLINEL, VILMORIN 27, LATER.

L’alternativité des variélés est appréciée en semis
de printemps en pépiniére. L’échelle est la suivante

0, type hiver; 1, demi-hiver; 2, demi-alternatif; 3, al-
ternatif; 4, type printemps. Les variétés les plus alter-
natives sont : MacpaLENA, DocTEUR MAzET, HYBRIDE
pE BERSEE; viennent ensuite, demi-alternatives : CHAN-
TECLAIR, SILLON D’OR, VILMORIN 29,

La verse est fonclion de l'intensilé de la pluie, mais
aussi partiellement du moment des fortes chutes de
pluies par rapport au développement végétatif. La
phase début épiaison est particulierement critique,
méme pour les variétés normalement d’'une bonne re-
sistance. L’échelle de notation va de 0 a 5 : 0, trés
résistant: 1, résistant; 2, demi-résistant; 3, demi-sen-
sible; 4, sensible; 5, trés sensible.

Les variélés trés résistantes et résistantes sont
FroiLe pe Caorisy, CornMar, HyYBRIDE DE LA ToUR,
AGROR, LATER, NORD DESPREZ,

La précocité a I'épiaison est notée de 0 4 4 : 0, trés
précoce; 1, précoce: 2, demi-précoce; 3, tardif; 4, trés
tardif,

ORGE

L’expérimentation des variétés d’orges de printemps
a été poursuivie dans la région du Centre en envisa-
geant les deux points de vue : utilisation industrielie
et utilisation pour I'alimentation des animaux.

IL’amélioration entreprise dans la population d’orge
du Puy, depuis 1936, a permis de sélectionner trois
variétés VELLAVIA 4 barbe épineuse, ForgEzia ef
GLOIRE DU VELAY &4 barbe lisse, bien adaptées aux
conditions de milieu des plateaux bhasaltiques de la
Haute-Loire et du Cantal, Leur supériorité est nette
dans cette zone, sur les variétés de provenances di-
verses qui y ont été introduites ou mises en essais.
Mais leur sensibilité 4 la verse ne permet pas de les
cultiver dans les terres riches de plaine et de demi-
montagne; d'olt nécessité de rechercher des variétés
ayant au maximum les qualités de ces derniéres, végeé-
tation précoce au 'tallage leur permettant de se dé-
fendre contre les mauvaises herbes, précocilé, gros
grains allongés, associées a la résistance a la verse et
a une plus grande souplesse d’adaptation. C'est dans
ce but que des croisements entre les lignées de la popu-
lation du Puy ont été effectués avec KEnia, RENE GUIL-
LEMART, ete... Du croisement Kinia x TRESOR pU
VELAY, oni é1¢ 'tirées deux lignées 4.161.8 et 4.138.5,
qui se sont bien comportées dans les essais. Elles pré-
sentent un grain ayant une plus grande finesse visuelle
dorsale que les variétés de la Haute-Loire et en méme
temps une résistance % la verse supérieure a celle de
KENIA.

Les vari¢tés Forezia, VELLAVIA el GLOIRE DU VELAY
présentent un grain gros et long; mais bien que le
pourcentage de glumelle soit de méme ordre que celui
des orges & grains ronds el petits : KfNiA, ALBERT

Busser, elles ont une finesse visuelle dorsale
insuffisante : ce qui les déprécie a4 I'examen visuel.
Néanmoins, leur qualité brassicole peut rivaliser

avec les meilleures variétés d’orge dans le milieu
des plateaux basaltiques du Massif Central. Les
nouvelles lignées provenant du croisement Kgnia
x TrRESOR pu VELAY présentent une grande améliora-
tion quant a la finesse visuelle du grain et au pour-
centage de glumelle.

Les essais son't répartis dans les principales zones &
orge de la région, Voici la liste des champs d’essais
éalisés de 1947 a 1951

1947 : Clermont-Ferrand, Solignat, Chanat (Puy-de-
Dome), Le Croustet, Le Ronzet, Saint-Jean-de-Nay,
I’'Herm-de-Cayres, Le Trémoul (Haute-Loire).

1948 : Clermonl-Ferrand, Solignat (Puy-de-Déme),
Le Croustel, St-Jean-de-Nay, Le Trémoul, Les Amar-
giers (Haute-Loire), Talizat (Cantal), La Tricherie
(Aveyron).

1949 : Clermont-Ferrand, Solignat (Puy-de-Ddme),
Le Ronzet, Le Croustet, St-Jean-de-Nay, Le Trémoul
(Haute-Loire), Talizat (Cantal), La Faye (Hte-Vienne).
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1950 : Clermont-Ferrand, Solignat (Puy-de-Dome),
Le Ronzet, Le Croustet, Le Trémoul, St-Jean-de-Nay
(Haute-Loire), Talizat (Cantal), La Tricherie (Avey-
ron), La Faye (Haute-Vienne), Monteignet (Allier).

1951 : Clermont-Ferrand, Solignat (Puy-de-Dome),
Le Ronzet, Le Croustet, Le Trémoul, St-Jean-de-Nay
(Haute-Loire), Talizat (Cantal), La Tricherie (Avey-
ron), La Faye (Haute-Vienne), Monteignet (Allier),
St-Rambert, Précieux (Loire).

Les régions a orge de brasserie sont les plateaux ba-
saltiques de la Haute-Loire et du Cantal, la vallée et
les coteaux d’Issoire, la limagne de Gannat et la cham-
pagne berrichonne, Dans les zones a 'terres provenant
des roches cristallines, ’orge ne peut venir que la ot
le chaulage est effectué réguliérement.

Les résultats obtenus pour la période 1947 a4 1951
sont indiqués dans le tableau X, représentant les
moyennes de 'ensemble des essais. Les variétés VEL-
LAVIA, ForEzia, GLOIRE DU VELAY ainsi que RENE GUIL-
LEMART, Masa et KEnia, sont présentes dans tous les
essais depuis 1947; A, Busstr, depuis 1948; A. BuNGE-
NER et KxTV 4.161.8 depuis 1950; KxTV 4.138.5 depuis
1951.

On peut observer que les variétés d’orge tirées de la
population du pays présentent un comportement com-
parable aux orges 4 grains ronds KENnia, RENE GUILLE-
MaRT et Maga. Les différences entre les deux groupes
tant du point de vue rendement que du point de vue
technologique, ne sont pas significatives. Les variétés
TrESOR DU VELAY et MEYGALIA ont été éliminées des
essais par suite de leur faible qualité technologique par
rapport aux variétés telles que K¥nia et RENE GUILLE-
MART,

TABLEAU X

MOYENNE DES ESSAIS POUR LA PERIODE 1947/1951

|
| Rendement brut

Rendement industriel |

T | |

Poids | Homo- | % o | %o |
Variétés = |
‘ réel i relatif réel ‘ relatif 1.000 grains généité | Extrait Protéine Glumelle
| ———— =
| Période 1947-1951 :
Vellavia o coooiansaianiis 224 105 19,2 100 46 78,2 79,2 11,6 8,6
FOPEZIa ouianns smssasnnay 22,0 103 19,7 103 50 81,5 78,8 12,0 8,6
| Gloire du Velay ........ 22,3 105 20,6 108 50 82,6 78,8 11,8 8,7
Moyennes ........... 22,2 104 19,8 104 49 80,8 78,9 11,8 8,6
René Guillemart ....... 21,8 102 18,9 99 39 80,2 78,9 11,5 85
MAIR oo asmaeaanm e 22,1 104 19,3 101 39 79,4 78,8 11,6 8,6
| EEBNIA; iwsivrens wovwssr s swie 21,3 100 19,1 100 39 81,0 78,6 11,8 8,7
Moyennes ........... 21,7 102 19,1 100 29 80,2 78,7 11,6 8,6
Période 1948-1951 : .
| A. BUSSEL wouvuvunevnnn, 21,0 99 18,2 95 39 80,4 78,9 11,3 7,9
i Période 1950-1951:
| A. Bungener ............ 21,4 101 18,9 98 38 76,9 10,6 8,0
| KXTV 41618 ........... 214 100 19,0 99 42 79,2 10,7 8,6
| Kénia ........ccoovviunn. 21,2 100 19,2 100 36 79,0 10,9 8,8
I Gloire du Velay ........ 21,9 103 20,4 106 49 82,4 11,0 8,7
Période 1951 :
KX TV 41885 wuw sevanis 19,4 104 17,0 105 39 76,4 8,2
REna: o covvinny svenasas s 18,7 100 16,2 100 35 75,6 8,9
| Gloire du Velay ........ 18,8 100 17,1 105 48 80,2 8,8
|

En Hau'te-Loire, dans les champs d’essais du Crous-
tet et du Ronzet, les moyennes de 9 ans (période
1942-1951) mettent en évidence la supériorité du point
de vue rendement, des trois variétés GLOIRE DU VELAY,
ForEziA et VELLAVIA, par rapport aux variétés KENIa,
Maga et RENE GUILLEMART, (Voir tableau XI). En ce

qui concerne la valeur technologique, leur supériorité
se manifeste par leur poids de 1.000 grains plus élevé
et leur homogénéité plus grande. Seule la variété
ALBERT BUSSER, en essai depuis 6 ans, présente un
extrait plus élevé de un point par rapport a la
moyenne des trois variétés tirées de la population de
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TABLEAU XI

RESULTAT DES ESSAIS EN HAUTE-LOIRE (LE CROUSTET, LlE RONZET) POUR LA PERIODE 1942/1951

l _y ! Rendement brut ' Rendement industriel ! 5 Hoormesy | & : 3 4
ariétés | : - — — inéite | P "
réel | relafif réel | relatif |80 grins) gensite | ERIEAL : Protéine | Glumelle
| | e e R

Période 1942-1951 :
Gloire du Velay ........ 22,0 113 24,9 119 53 88,8 79,4 12,1 88
Fofézia .. ov vuwmaes ves 25,8 117 24,8 118 52 88,4 79,9 11,9 8,6
Vellafia wonun cvamsnsion s 24,3 110 24,2 115 48 86,0 80,0 11,8 86
Moyenne 1 .......... 25,0 24,6 51 81,7 79,8 11,9 8,7
EEEHIE: s i nema 221 100 21,0 100 40 86,0 79,1 11,9 8,8
[ Maja .....covvvvnniiine. 24,0 108 22,0 105 42 84,5 79,9 11,8 8,8
| René Guillemart ....... 22,4 101 22,2 106 41 84,0 79,6 11,7 8,9
Moyenne 2 .......... 22,8 21,7 41 - 84,8 79,0 11,8 8,8
Population Haute-Loire.. 21,2 96 20,9 100 44 81,3 78,3 12,7 9,3
Différence M/1-M/2 .... -+ 2,2 + 29 + 10 4 29 + 0,3 + 0,1 — 01

| Période 1944-1951 :
| Hanna du Rimpau ...... 22,6 102 20,7 99 44 84,0 79,7 11,9 8,8
E BETEI st smemmmsm sise 22,2 100 22,1 105 39 82,0 80,4 12,6 8,1
[AATBEOE s ommmammy s 22,6 102 20,8 99 43 87,5 79,6 12,0 7
A, BUSSEL ..vvvvnnnrnnns 22,9 104 21,9 104 42 82,3 81,0 11,2 75

Période 1949°1951 :
EXTV 41618 ........... 30,5 108 28,1 109 43 83,6 12,1 8,1
KxXTV 418385 .....c00n0 28,2 100 27,2 106 43 80,0 11,3 7.9
A. Busser ............... 27,0 96 25,2 98 40 81,5 12,6 7,6
Bareh ceaeivysmaiei axs 28,2 100 25,3 98 39 81,7 12,6 75
Gloire du Velay ........ 31,0 110 30,0 117 51 87,0 13,4 8,3
KeNIa: o v Srawpnmes 28,2 100 25,7 100 38 32,6 13,0 8,1

la Haute-Loire. Son pourcentage de glumelle est plus
taible ainsi que celui de SAram. Les lignées KxTV
4.161.8 et KxTV 4.138.5 ont un trés bon comportement
et peuvent rivaliser en qualité avec ALBERT BUSSER et
SarAH, Bien que présentant un rendement moins élevé
que celui de GLorre bU VELAY, mais une finesse visuelle
du grain nettement plus grande, elles lui sont supé-
rieures par leur résistance a la verse et par une plus
grande faculté d’adaptation qui leur permet d’étre cul-
tivées dans des terres riches.

Les résultats de Clermont-Ferrand, en plaine de la
Limagne, mettent en relief la valeur agronomique et
technologique de la lignée KxTV 4.161.8, supérieure
du point de vue rendement & ALBERT BUSSER, SARAH,
GLOIRE DU VELay et Kgnia, ayant une tres bonne
finesse visuelle et un faible pourcentage d’enveloppe.
Ce dernier est supérieur de 7 % a celui d’ALBERT Bus-
SER, mais inférieur de 5 % de ceux de Krnia et GLOIRE
pu VELAY, (Voir tableau XII).

Sur les plateaux basaltiques du Massif Central les
variétés Forezia, VELLAVIA el principalement GLOIRE
pU VELAY présentent une nette amélioration sur la
population du pays. Par rapport aux résultats obtenus
avec la population du pays, les moyennes des trois
variétés font apparaitre une augmentation de rende-
ment de 18 %, en poids de 1.000 grains une supé-
riorité de 16 % €t en homogéndité de 7,9 %, L’amélio-
ration réalisée pour la teneur en extrait est de 1,6
unité et le pourcentage de glumelle inférieur de 0,6
unité. Leur extension sur les plateaux du Massif Cen-
tral et dans les terres moyennes de la demi-montagne
assure une amélioration nette de la culture de l'orge.
La lignée KxTV 4.161.8, apporte encore un net progres
sur la meilleure de ces variétés : GLOIRE DU VELAY, en
raison de sa souplesse d’adaptation.

Les plateaux basaltiques de la Haute-Loire et les
planézes du Cantal ont été toujours renommeés par la
qualité de leur production d’orge, culfure céréalicre
principale de cette région. L’amélioration réalisée par
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TABLEAU XII

RESULTATS DES ESSAIS A CLERMONT- FERRAND POUR LA PERIODE 1942/1951

Rendement brut

Variétés — f=== —
| réel relatif ‘ réel ‘
— [ - =T
|
| Période 1942-1951 :
Gloire du Velay ........ 31,5 95 28,5
| FOr6zia ..o 30,4 92 26,5
72 1R’ ¢ R ——— 32,4 98 26,6
| Moyenne 1 .......... 31,4 27,2
o O 33,2 100 29,2
[ Moagan: ..o e s s 34,2 103 29,3
| René Guillemart ....... 32,9 99 29,0
Moyenne 2 .......... 23,4 20,2
Population Haute-Loire.. 27,5 83 20,8
Différence M/1-M/2 — 2,0 — 2,0
Période 1944-1951 :
Hanna de Rimpau ...... 29,6 89 26,6
BN o snmommns s 27,6 83 23,8
Alsace ..........coovnvnn. 29,3 88 25,6
A, Busser ............... 28,9 87 26,0
Période 1948-1951 :
KKV L1608 o vovvwpss s 32,6 105 28,2
EXTV 41385 ....c.0u0as 28,2 88 22,9
A, Busser Loiua sivaseiss 29,8 93 25,3
Sarah v aassevdie 28,0 87 23,8
Gloire du Velay ........ 28,7 89 23,9
Konia: i vovseesy vvvawans 32,2 100 27,6

| Rendement indusiriel |

Poida | Homo- | % | % i T [

relapit  |1:000 grainsi gingité ‘ Extrait | Protéine | Glumelle .

e |- —

98 53 84 78,0 12,0 8,7 |
91 51 73 77,7 12,8 8,9

91 48 81 it v 12,6 9,0 |
51 79 77,8 12,4 8,9
100 42 83 78,6 12,5 8,8
100 41 81 78,4 12,1 8,7
99 42 81 78,4 12,0 8,7

42 82 78,5 12,2 87 |

71 41 71 76,3 13,1 88 |
+ 9 — 3 — 07 + 0,2 + 02
91 43 81 71,7 12,9 8,6
82 38 79 77,8 14,2 8,5
88 43 80 75,9 15,3 7
89 41 80 5 13,2 75
102 43 77 14,1 8,0
83 40 6 14,8 8,1
92 40 ki 13,6 75
84 26 73 14,9 8,2
87 47 75 13,6 8,4
100 38 75 13,9 8,4

les variétés GLOIRE DU VELAY, FOREZIA, VELLAVIA et par
la lighée KxTV 4.161.8, présentée en 1952 4 I'inscrip-
tion au Catalogue des Espéces et Variétés a permis de
maintenir la qualité de la production.

Le climat de ces régions est favorable 4 une bonne
végétation et une bonne maturité de I'orge, d’ou teneur
en extrait élevée et faible teneur en matiéres azotées.

Dans la plaine de la Limagne, a Clermont-Ferrand,
4 climat présentant de fortes variations de température
en été, 4 maturité des céréales en général rapide et
irréguliére, dont le grain est toujours plus ou moins
glacé, la qualité technologique des orges est plus flue-
tuante. En comparant les résultats obtenus pour les
deux groupes de variétés : GLOIRE pU VELAY, FoRrEzia,
VELLAVIA & gros grains allongés et KEnia, Magsa, RENE
GUILLEMART a grains ronds ¢t petits, dans les deux
situations, Haute-Loire et Clermont-Ferrand, on met
en relief la qualité du milieu Haute-Loire du point
de vue brassicole et la plus faible fluctuwation des élé-
ments d’appréciation de cette qualité par rapport a
celui de Clermont-Ferrand. (Voir tableau XIII). Pour

les variétés a gros grains, rendement supérieur a Cler-
mont-Ferrand, mais qualité technologique plus élevée
en Haute-Loire, La différence en faveur des plateaux
hasaltiques porte principalement sur I'extrait qui est
plus élevé de 2 unités et sur I'homogénéité supérieure
de 8,7 unités. Pour les variétés a grains ronds : Kgnia,
RENE GUILLEMART, MAJA, le rendement est aussi net-
tement plus élevé a Clermont-Ferrand, mais les diffé-
rences enftre les données de la qualité entre les deux
milieux sont faibles,

Les résultats obtenus au cours de la période 1944-
1948, dans trois milicux, Clermont-Ferrand en plaine
de Limagne (altitude 330 métres), Solignat en terre de
demi-montagne (altitude 550 métres) et au Ronzet sur
les plaleaux basaltiques de la Haute-Loire (altitude
950 meétres), confirment les ohservations précédentes.
L’extrait est plus élevé de 1,8 unité en Haute-Loire et
la teneur en protéine plus faible ‘de 2,2 unités par
rapport aux deux milieux de plaine et de demi-mon-
tagne. Par conire, la teneur en glumelle est plus forte
en Haute-Loire de 0,5 unité, (Voir tableau XIV).
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TABLEAU XIII

COMPARAISON DES MILIEUX HAUTE-LOIRE ET CLERMONT-FERRAND

Rendement

. sl Poida Homo- | T | o o | i ,
Milieux 1.000 grains  généité Extrait | Protéine | Glumelle | MERVeEioS
brut ind | | |
|
_ ey S— e = —| |
Clermont-Ferrand M1 .. 31,4 27,2 51 77,8 12,4 8,9 Moyennes des 3 variétés : |
Haute-Loire M2 ........ 25,0 24,6 51 81,7 79,8 11,9 87 + Gl de Velay, Forézia,|
Différence M1-M2 ...... — 64 — 26 = 4+ 87 + 2,0 — 05 —o02 | Vellavia. i
Clermont-Ferrand M1 .. 33,4 29,2 42 82,0 78,5 12,2 8,7 ;Moyennes des 3 variétés : |
Haute-Loire M2 ........ 21,2 20,9 44 81,3 78,3 12,7 9,3 \ Kénia, R. Guillemart, |
3 |
Différence M1-M2 ... ... — 122 - —883 + 2 0y 0% 0E 4 0B Maja. i
Haute-Loire : |
Kénia M1 .............. 22,8 21,7 41 84,8 79,5 11,8 8,8 i
Variétés (1) M2 ........ 25,0 24,6 51 87,7 79,8 11,9 g7 [{(1) Moyennes des 3 va-|
. riétés : Gloire du Velay, |
POp. Haute-Loire M3 ... 21,2 20,9 44 81,3 78,3 12,7 9,3 FDI‘éZiS,, Vellavia. i
‘ Différence M2-M3 + 38 + 8,7 + 7 + 6,4 + 15 — 0,8 — 0,6
| Différence M2-M1 ...... + 22 + 20 + 10 + 2,9 + 03 + 01 — 01

TABLEAU XIV

RESULTATS DES ESSAIS DE LA PERIODE 1944/1948

Variétés Yc mat. azotée | % extrait i “ glumelle
1,77 s e s -|—— — |
Trésor du Velay ...... 12,4 7,5 9,7
Meygalia oo vms s o 12,4 71,5 9,7
| Vellavls: . oumcnmmioin oo 12,4 78,8 8,8
| Forezia................ 4 12,5 78,4 9,0
| JEEMI cuiors spesgusris e v 12,4 78,2 9,1
| R. Guillemart ......... 121 78,4 9,2
| Années :
| 1944 oo 12,5 78,6 9,7
| A04E" s s suwwmmns swws 12,0 77,8 10,2
|X04T" o s v e 125 127 77,8 8,5
VOB syvwon mmiomiois 1 06 12,2 78,4 8,6 |
Milieux : |
i Clermont-Ferrand .... 13,2 7,6 9,1 |
} Haute-Loire .......... 11,0 79,9 9,5
| Solignat ............... 12,9 77,4 9.2 '

- Moyenne générale .... 12,4 78,1 9,2

Les résultats de 1947 portant sur 8 milieux : Saint-
Jean-de-Nay, Trémoul, Ronzet, Croustet et I'Herm-de-
Cayres en Haute-Loire, Solignat, Clermont-Ferrand
et Chanat dans le Puy-de-Dome, apportent encore une
cenfirmation de la qualité brassicole des orges pro-
duites sur ces plateaux basaltiques. (Voir figure 2).

On voit que les conditions de milieux exercent une
grande influence sur la teneur en extrait et le pour-
centage de matiére azotée, Ces fluctuations présentent
une grande amplitude. Elles montrent qu’il y a une

corrélation inverse entre la teneur en protéine et la
teneur en extrait, On observe en outre, que le pour-
centage de glumelle est influencé différemment par le
milien que les deux données précédentes, extrait et
protéine. Les fluctuations du pourcentage de glumelle
sont moins importantes. En outre, il n’y a aucune rela-
tion entre la teneur en enveloppe avec le pourcentage
de matiére azotée et Ia teneur en extrait.

Dans un milieu donné, les variations des variétés
sont de méme sens pour ces trois éléments. Mais si ’on
compare les moyennes des variétés enlre elles, il res-
sort qu’il existe des différences variétales pour la
teneur en extrait et le pourcentage de glumelle, mais
pas pour la teneur en protéine. Pour cet élément, les
différences enlre variétés ne sont pas significatives. On
observe qu’il existe une corrélation inverse entre le
pourcentage d’exirait et le pourcentage de glumelle.
(Voir figure 3). Les fluctuations sont moins impor-
tantes entre variétés, pour la teneur en extrait et en
protéine, que pour les milieux; pour le pourcentage de
glumelle, les variations sont de méme ordre pour les
variétés et pour les milieux, Cest ce qu’il ressort des
observations et les résultats de 1947 établissent une
démonstration nette de ces faits :

Ecarts en pourcentage de la moyenne

7o de s : 7o de
| matiére azotée % d'extrait gl]fmelle
| Variétés ...... 44 NS, 20 8. 103 8.
| Milieux ....... 570 S. 9,4 S. 10,2 S.

|
‘ INS. : différence non significative; S. : différence significative.
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Figure 2

Essais 1947. Reprégentation des moyennes de 9 variétés » Vel-
lavia, Forezia, Gloire du Velay, René Guillemart, Aurore, Maja,
Kenia, Meygalia, Trésor du Velay, dans 8 milieux pour la
teneur en extrait, le % de glumelle et la teneur en protéine.

Milieux : A, — St Jean de Nay; B. — Trémoul; C. — Ronzet;
D. — Croustet; E. — St-Germain-I'Herm; F. — Solignat; G. —
Crouelle; H, — Chanat.
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Figure 3

Essais 1947. Représentation des moyennes de 8 milieux : St-
Jean-de-Nay, Trémou!, Ronzet, Croustet, St-Germain-I'Herm,
Solignat, Crouelle, Chanat, pour 9 variétés, pour la teneur en
extrait, le % de glumelle et la teneur en protéine,

Variétés : A. — Vellavia; B. — Forézia; C. — Aurore; D, —
Gloire du Velay; E. — René Guillemart; F. — Maja; G. —
Kenia; H. — Meygalia; I. — Trésor du Velay,
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En 1951, une variété nouvelle a été mise en essai a
Clermont-Ferrand et au Ronzel : il s’agit de la variété
Rika inscrite au Catalogue des espéces et variétés en
1951, Variété trés productive a grain a grande finesse
visuelle, trés résistante a la verse, mais trés sensible
A l'oscinie. Elle s’est bien comportée en terre riche

de Limagne ou elle se classe nettement la premiere du
point de vue rendement. IXn Haute-Loire, elle est infé-
rieure 4 KxTV 4.161.8, & RENE GUILLEMART et 4 GLOIRE
pu VELAY. Son pourcentage de glumelle est du méme
ordre que ceux de ces dernieres variétés, (Voir tableau
XV),

TABLEAU XV

EXPERIMENTATION EN 1951

|
Rendement relatif % de glumelle
Variétés — Moyenne | o Moyenne
Ronzet } Clerm.-Fd Ronzet Clerm.-Fd
|
Rilia coponi svanain sesvness 106 135 119 8,0 i 7,9
KXTV 41618 ............ 118 110 114 8,0 79 8,0
KXTV 41385 ............ 107 112 109 T4 7,8 7,6
Maja: o o seanscss sevoa 102 116 109 8,4 8,3 8,4
Bénia =i conaeman v 98 113 106 8,4 81 8,3
R. Guillemart ............ 110 100 105 8,3 8,4 8,4
A, Busser .........ooc00n 98 101 99 7,8 75 7,7
A, Bungener .............. 97 100 98 . 77 T3 7,5
Vellavia .........ccccivinn 82 78 98 8,2 8,7 8,5
Gloire du Velay .......... 110 79 94 8,0 9,2 8,6
Barall covovesn sesie s 102 84 93 7,6 8,8 8,2
ATBALE wosiamin arannmm wwn 88 89 89 77 7,3 7,5
FOTBZTE; srovvmun avvaniiins pasies 105 71 88 7,7 9,0 84
H.: de RIMpanu: ..o ivvs o 85 85 86 8,5 8,4 8,5
Pop. Haute-Loire ......... 98 60 79 8,9 9,8 9,4
MOYENNeS .......ovvvnvinis 8,0 8,3 8,2
Rendem! en gx & l'hectare. 23,2 23,1 23,2
|

Les caractéristiques des variélés en ce qui concerne
les résistances a la verse sont données ci-apreés

Variétés Résistance (1)

a la verse a 1'oscinie
Rika .....coovvnnnn... 0-1 4
KxTV 41618 ......... 1 1
K&nis: « covvanis ssaavin 1-2 4
Maja ....vviviiiiiiiian 2 2
A, Busser ............. ) 1
René Guillemart ...... 2 3
A. Bungener .......... 2-3 2
Hanna de Rimpau .... 3 1
Alsace ........c.voi0n, 3 2
Gloire du Velay........ 3 3
Vellavia, .. csees s v 3-4 3
Sarah o sesir e sves 3-4 1
Forézia ..............,.. 4 2
(1) Notation. — 1 résistant; 2 assez résistant:; 3 sensible;

4 treés sensible.

Pour les plateaux basaltiques, la région des Causses,
les terres de demi-montagne & sol d’origine cristalline
et les terres de Varenne de la plaine du Forez, la cul-
ture des variétés a gros grains : GLOIRE DU VELAY,
For£zia, VELLAVIA est 4 préconiser. Leur sensibilité a
la verse ne permet pas de les cultiver en plaine et en
terre riche. Dans ces situations, RENE GUILLEMART doit
étre particuliérement recommandée. La variété Rika
est a4 essayer avec prudence; elle est exigeante mais a
grand rendement et trés résistante 4 la verse. La lignée
KxTV 4.161.8 réalise une amélioration nette sur les
variétés d’orge de la Haute-Loire, en raison de sa facul-
té d’adaptation aux sols riches par suite de sa résis-
tance 4 la verse et de ses qualités brassicoles; la finesse
visuelle de son grain est comparable aux meilleures
variétés d’orge actuelles. La région du Centre et du
Massif Central a donc a sa disposition des variétés
d’orge adaptées aux diverses conditions de milieux.
Grice 4 l'action des Services Agricoles de la Haute-
Loire et de 1’Association pour la Production des Orges
de semences du Puy (ASSOSEOP), le développement
de la culture des variétés GLOIRE DU VELAY, VELLAVIA,
ForeEzia, sur les plateaux basalliques, permet une pro-
duction accrue et 'amélioration de la qualité techno-
logique de celle-ci.
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AVOINE

Avant 1948, il était trés difficile de trouver parmi les
variétés du commerce, des variétés bien adaptées aux
diverses situations de la région du Centre et du Massif
Central. Sur les plateaux granitiques et volcaniques
ainsi que sur les Causses, la population GRISE DE CraA-
PONNE est extrémement appréciée par les cultivateurs.
Avoine peu exigeante, 4 grain gris, 4 fort pourcentage
d’amande, elle donne de bons résultals dans les sols
peu profonds et peu fertiles. Sa paille fine est donnée
en nourriture aux animaux, particuliérement aux mou-
tons, Elle est trés sensible a ]la verse et ne convient pas
pour les terres améliorées de ces régions. Son rempla-
cement est trés difficile car peu de variétés dans le
commerce sont adaptées aux altitudes au-dessus de
800 meftres et aux sols secs des Causses, Dans les mon-
tagnes du Forez, 'avoine Grise b CRAPONNE est encore
cultivée en mélange avec I'avoine pied de mouche
(Avena strigosa). Dans ces milieux, 'avoine MoNTFER-
RANDAISE donne des résultats incertains. Les travaux
en vue de rechercher des variétés adaptées a ces régions
ont porté sur la sélection de la population GRISE DE
Craronng, dans le but d’obtenir des types a grains
non aristés ou faiblement aristés présentant une plus
grande résistance 4 la verse. Des croisements ont été
faits entre des lignées issues de cette population et Ia
variété MoNTFERRANDAISE, Il a été tiré du croisement
Von LocHow x CRAPONNE, la lignée 15.19 4 grain gris
foncé, a faible pourcentage de glumelle et résistante
a Poscinie. Elle a été mise en essai depuis deux ans.

Dans les plaines et en demi-montagne, MoONTFER-
RANDAISE et PrEcoceE pE Noisy présentent de honnes
qualités culturales et un bon pourcentage d’amande.
Bien gqu’ayant le grain jaune, MONTFERRANDAISE a un
grain fin et est particuliérement adaptée aux terres
riches de plaine, Sa souplesse d’adaptation lui permet
d’étre cultivée jusqu’a 800 métres d’altitude. Pri:coce
pE NoIsy, 4 grain noir, précoce, mais sensible au char-
bon, est bien adaptée aux terres séches des cOHteaux et
de la demi-montagne, Elle remplace avantageusement

la NoIRE DE BRIE. Des essais antérieurs & I'année 1949,
il ressort que JEHAN DE BRIE et AIGLE en lerres riches
présentent un rendement supérieur & MONTFERRAN-
DAISE mais avec un plus faible pourcentage d’amande.
La variété REINE VILMORIN, 4 grain noir, & bon pour-
centage d’amande est moins souple que MONTFERRAN-
DAISE, trés exigeante et a un rendement plus irrégulier.

Au cours de la période 1948-1951, les essais ont été
développés et ils concernent les principales zones de
la région

1° Plaines : En Limagne, les essais ont été poursui-
vis a Clermont-Ferrand. Ils ont été étendus a la plaine
du Forez, dans les terres des Varennes, a Précieux et
4 Saint-Rambert.

2° Ouest du Massif-Central : Dans le bas limousin,
un champ d’essai a été établi & la ferme départemen-
tale des Vaseix.

3° Sud du Massif Central : Des essais ont été faits
sur le Ségala 4 Calmont et 4 Olemps et sur les Causses
a la Cavalerie, en 1952,

4° Montagne : Les essais ont été continués 4 Chanat
a 800 metres c'altitude, en terre d’origine volcanique
et a Saint-Germain-I'Herm, &4 1.000 meétres d’altitude,
en terre d’origine cristalline,

RESULTATS POUR IVENSEMBLE DES ESSAIS :
Période 1948-1951

Au cours de cette période, six variétés sont repré-
sentées dans six milieux. Ce sont : MONTFERRANDAISE,
PrEcocE DE Noisy, NoiRe DE MOYENCOURT, AIGLE,
JEnAN pE Brie et Von Locmow x CrRAPONNE (descen-
dance d’'une F4). Les résultats, contenus dans le 'ta-
bleau X VI, représentent la moyenne des 6 variétés pour
I'ensemble des essais :

TABLEAU XVI

RENDEMENT RELATIF ET POURCENTAGE IPAMANDE

par variéte

par milieux

1948/51 1951 1948/51
| Rendem! 1‘ % amarzg -R-endemt ‘ % amande Rendem! l % amande i
i Z
| Montferfandaise ......ooviivian 102 72,3 102 73,5 Clermont-Ferrand 135 721 |
Précoce de Noisy ............. 96 73,2 93 73,7 St-Germain-I'Herm. . 103 702 |
N. de Moyencourt ............. 102 69,1 111 69,0 Chanat ............. 65 11
NATTE oo omanin avismeis dawesings & 105 70,1 98 72,0 Calmont-Olemps .... 91 67,8
Jehan de Brie ................ 103 68,9 108 71,7 Les Vaseix ......... 103 72,0 |
VL X Craponne ................ 92 71,0 85 72,3 S. Rambert-Précieux 103 3
|
Moyennes générales : ‘
Rendem! en gx & 'ha. : 100 = 17,1 14,4 17,1
% damande .................. 70,7 72,0 07 |
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Pour la période 1948-1951, en ce qui concerne le
rendement, les variétés PRrREcocE pE Noisy et Von
Locaow x CRAPONNE sont inférieures aux autres va-
riétés MONTFERRANDAISE, NOIRE DE MOYENCOURT,
A1GLE, JEHAN DE BRIE. Celles-ci ne présentent pas de
différence significative entre elles. Pour le pourcen-
tage d’amande, MONTFERRANDAISE, PRECOCE DE NOISY
sont supérieures aux autres variétés; NoiReE DE MoYEN-
court et JEHAN DE BRIE inférieures. AIGLE et Von Lo-
cHow x CRAPONNE sont intermédiaires entre les deux
précédents groupes. Dans les essais de 1951, NOIRE DE

MoYENCOURT et JEHAN DE BRIE se classent en premiére
ligne avec un rendement supérieur 4 MONTFERRAN-
DAISE,

Pour le pourcentage d'amande, la moyenne des 6
variétés pour chaque milieu : Clermont-Ferrand, St-
Germain-de-I"'Herm, Chanat, Calmont-Olemps, Les Va-
seix et Saint-Rambert-Précieux fait ressortir I'infério-
rité du milieu Ségala, inférieur de 4 % & la moyenne
géncérale des essais. Les aulres milieux présentent un
pourcentage d’amande de méme ordre,

TABLEAU XVII

PLAINE DU FOREZ, BAS-LIMOUSIN, SHGALA

PERIODE 1950/1951

o |
Rendement relatif | % d’amande :
Variétés ‘ e e - - ‘ }
: | Les Vaseix| %rggem!fzg O&I;O;;" Moyennes | Les Vaseix% %ri?‘;}g Ooallenr'gn;gt- Moyennes ‘
A : | ; | |
! Montferrandaise ,.............. 102 94 119 105 73,5 72,5 73,0 73,0
Précoce de Noisy ............. 91 103 107 100 74,0 72,7 73,3 73,3
Noire de Moyencourt .......... 110 123 85 105 69,6 69,1 71,9 70,2
Adgle ... i 98 100 125 108 70,7 69,8 72,5 71,0
Jehan de Brie ................ 105 91 111 102 71,2 1.1 70,0 70,8
| VL X Craponne ................ 87 98 105 103 72,7 72,7 72,5 72,7
T Loire I ... vvviiiiiiennnns 105 113 121 113 76,5 76,2 75,0 75,9
VLK 35,18 ....00en sl S 93 117 74,5 74,0
Pluie d°Or IT ........ccivvnnnne 77 99 92 91 69,2 70,8 71,1 70,4
Vietolre o oo viiien windied beva 86 75 86 82 61,2 68,7 70,2 77,3
Trophée o ovesnesn evnoost P 100 98 92 97 67,2 69,0 64,7 66,9
Blanche de Bersée ............ 83 115 88 95 68,1 70,6 69,7 69,5
Reine Vilmorin ............... 86 70,9
Grignonnaise .............o0000. 87 76 86 83 73,8 73,2 73,5 73,5 |
Moyennes générales :
Rendem® en gx & T'ha. : 100 = 17,9 17,4 13,0
% damande ............00000. 72,6 T 71,4 71,9

En examinant les résultats dans chaque milieu, les
variétés difféerent par leur comportement pour le ren-
dement., En altitude et sur le Ségala, trois variétés
ressortent : MONTFERRANDAISE, AIGLE et JEHAN DE BRIE.
Dans le bas limousin, MONTFERRANDAISE ¢t NOIRE DE
MoveEncourT, Tandis que dans le Forez, sur les terres
des Varennes, PRECOCE bE NoIsy et NOIRE pE MovEN-
coURT présentent les plus hauts rendements. Dans les
terres riches de la Limagne, seule Von LocHow X CRA-
PONNE est nettement inférieure,.

Le tableau XVII donne les résultats pour la période
1950-1951 pour la plaine du Forez, le bas limousin et
le Ségala, Parmi les variétés nouvelles mises en essais,
signalons, outre les variétés précédemment citées, le
bon comportement sur le Ségala, dans le bas Limousin
et dans la plaine du Forez, de Loire I, sélection faite
dans la population Grist pE CRAPONNE (ui tient la téte
du point de vue pourcenlage d’amande. En outre, dans
la plaine du Forez, de la lignée VLC 15-19, Pour cette
période, les resultats obtenus a Clermont-Ferrand et
4 Saint-Germain-I’'Herm sont examinés plus loin.



s e

En 1951, en raison des pluies abondantes au cours
du mois de juin, la verse a été particuliérement impor-
tante a Clermont-Ferrand. Dans les autres milieux,
clle n’a intéressé que quelques variétés. Dans le tableau

XVIII, sont notées les observations faites sur la résis-
tance & la verse des variétés, L’échelle de notation est
fa suivante : 0, trés résistante; 1, résistante; 2, demi-
résistante; 3, sensible; 4, trés sensible,

TABLEAU XVIII

Résistance a la verse

Variétés
' R

Dates d’observations 8/6 20/6

Montferrandaise
VL X Craponne
VLC 15-19
Précoce de Noisy
Noire de Moyencourt
Aigle
Jehan de Brie

Blanche de Bersée
Noire d’Herpinval
Avoine de Versailles
Pluie d'Or II
Pluie d’'Or IT X Lig. Brie...
Victoire
Trophée
Marne
Zonne II
Express

Libertas

Adelaar

cocococooococos rocooccoor o
(]

Cléermont-Ferrand

Vors- |
Calmont |
|

St-Germ.
I'Herm,

l R%,%%g}t | Les Vaseix
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Plaines : Les résultats sont récapitulés

Clermont-Ferrand dans le tableau XIX. Pour la pé-
riode 1948-1951, les cing variétés

MONTFERRANDAISE, PRECOCE DE No1sy, NOIRE DE MOYEN-
cOURT, A1GLE et JEHAN DE BRIE se classent bien. Pour
la période 1950-1951, on observe la bonne tenue de la
lignée VLC 15-19 donnant le rendement le plus élevé
avec Pricoce pE Noisy. La variété DN 55.1.13, obten-
tion de la Station Centrale d’amélioration de Versailles
présente aussi un bon comportement, meilleur que
celui de VL 7, autre obtention de la méme station. Les
autres variétés présentent un mauvais comportement.
Parmi les variétés a4 grand rendement, celles qui ont
un pourcentage d’amande élevé, significatif par rap-
port 4 la moyenne générale, sont : MONTFERRANDAISE,
PrECOCE DE Noisy, AIGLE, Loirg I (Sélection de GRrisk:
pE CrAPONNE), VLC 15-19 et DN 55.1.13. La sélection

faite dans GRISE DE CRAPONNE présenle un pourcentage
d’amande trés élevé ainsi que la lignée VLC 15-19
issue du croisement VonN LocHow x GRISE DE CRA-
PONNE,

Dans les avoines 4 grain jaune, MONTFERRANDAISE
est une des meilleures et est nettement supérieure a
Pruie p’Or II en raison de sa résistance 4 la verse.
Dans les avoines 4 grain noir, PREcock pE Noisy, NoIRE
DE MOYENCOURT, JEHAN DE BRIE ont un bon classement,
mais seule PREcocE pE Noisy présente le pourcentage
d’amande le plus élevé. JEHAN DE BRIE est la plus résis-
tante a4 la verse. La variété AicLE 4 grain blanc est
irés résistante & la verse et présente le meilleur com-
portement parmi les avoines blanches et surclasse
BrLANcHE pE BERSEE, VICTOIRE et TROPHEE,
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La sélection Grise pE CraronNk n'est pas destinée
aux terres riches des plaines, mais pour la montagne;
elle présente un grain gris de trés bonne qualité. lin
ce qui concerne la lignée VLC 15-19, elle a un bon
comportemenl et son grain gris foncé présente un

pourcentage d’amande élevé. Son rendement est de
16 % plus élevé que celui de MONTFERRANDAISE. Mais
par suite de sa sensibilité a la verse, elle ne peut pas
étre cultivée dans les terres trop riches.

TABLEAU XIX

CLEEMONT-FERRAND
Rendement relatif % c¢’amande
varietes : = | = R,
1948/51 | 1950/51 }‘ 1951 1948/51 | 1950/51 | 1951
 — S M NP I | |
| _ | |
| Montferrandaise ............. 108 111 108 73,0 74,9 76,1
Précoce de Noisy ............ 110 129 115 74,6 74,9 75,1
N. de Moyencourt............ 110 118 124 70,8 72,3 73,2
AIPIE covns sewimmen man e 108 98 104 70,4 72,6 74,8
Jehan de Brie ............... 111 108 124 71,8 71,6 71,6
Trophée .......ocoovvnvneen... 102 92 26 v I 72,7 73,4
Avoine de Versailles ......... 93 85 65 73,3 74,6 75,9
Blanche de Bersée .......... 99 91 99 70,0 71,9 72,3
VAGEOIEE .vwsis s gmmine son s v 93 78 85 69,1 70,1 70,3
Pluie d’Or IT X Lig. Brie..... 87 85 73 74,4 74,3 73,4
5] 1Y IR ) o i 91 79 83 71,2 72,3 73,1
VL X Craponne ............. 88 80 67 72,4 74,5 73,9
Moyennes :
Rendem! en Qx 3 I'ha. : 100 = 21,8
% d'amande ................. 71,9
Loire I ..., 92 71 17,5 78,3
VLC 15-19 ..., 129 113 76,0 77,0
DN 56113 .. ... 116 118 75,8 76,4
22 5 106 105 73,4 74,1
Noire d’Herpinval ........... 97 99 76,0 715
Moyennes :
Rendem!' en @x a 'ha. : 100 = 13,5
% d'amande .......cooiininnn 73,8
MATNG suis svb e s e 138 721
gonne I cove answas s 106 70,7
BEXIDIESE aaumasn deaden seaa 88 75,0
Libertas: woaess svevaiss s siugy 112 73,0
AAGIRATE v oy s siias 110 73,7
Moyennes :
Rendem!® en Qx a l'ha. : 100 = 16,0
% SNt oo covmmns s 74,2

Montagne : Les variétés mises dans I'essai de
St-Germain-l'Herm Clermont-Ferrand sont aussi repré-
sentées dans celui de St-Germain-

PHerm, Les résultats sont indiqués dans le tableau
XX. Pour la période 1948-1951, quatre variétés se dé-
tachent des autres : MONTFERRANDAISE, AIGLE, JEHAN
pE BRIE et Von LocHow x CRAPONNE, Pour les résul-

tats de la période 1950-1951, on retrouve trois des
variétés précédentes : AicLE, JEHAN DE BRIE et Von
Locrow x CRAPONNE, mais elles sont surclassées par
Loire I, DN 55.1.13, VLC 15.19, NoIRE D’HERPINVAL.
En 1951, les mémes variétés ressortent, sauf MoNTFER-
RANDAISE et AIGLE, mais NOIRE DE MOYENCOURT se
classe bien.
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TABLEAU XX

SAINT-GERMAIN-L’HERM.

Rendement relatif

‘ % d’'amande

|
Variétés | _— ‘ e :
i | 1948/51 ‘ 1950/51 | 1951 I 1948/51 | 1950/51 1951 |
Montferrandaise ............. 112 o4 93 72,0 73,2 73,3
| Précoce de Noisy ............ 98 89 85 73,4 74,8 74,2
| N. de Moyencourt............ 98 92 123 67,4 67,9 66,3
. 5 = S —— 107 102 86 70,6 70,9 3
| Jehan de Brie ............... 107 104 112 68,4 70,9 71,9 |
Trophée .....coovvvrneinanen.. 95 8¢ 90 67,0 65,5 69,5 |
Avoine de Versailles ......... 99 96 89 69,8 69,3 66,6
Blanche de Bersée .......... 95 90 94 70,0 69,5 68,6
Victoire ................. ... .. 99 96 93 67,5 66,8 68,3
Pluied'Or IT ................. 93 93 105 68,5 68,8 70,6
Pluie d'Or II X Lig. Brie..... 90 86 78 73,9 74,0 74,4
VL X Craponne ............. 107 100 95 69,5 68,9 70,9
Moyennes : \
Rendemt en @Qx & I'ha. : 100 = 16,9 ‘
% d'amande ................. 69,8
Ebira ' Y oo snann aessais s 129 139 75,8 75,3
VIEG: E5-19: cnvown; svenmws woas 112 112 72,9 73,7 ‘
DA 55LLS o cvvvvenavanas s 123 114 75,9 75,5
V™ T scapmcirovns sostaros sssivresissss wwsmss 99 97 72,1 16 |
Noire d'Herpinval ........... 112 130 74,1 75,0 |
Moyennes :
Rendem! en Qx 3 'ha. : 100 = 16,7
% d'amande ................. 71,2
MAINE ©.vriieineeaeein, 86 79
Zonne IT ...........ccooivnn. 105 686 .
EXDPress ..oovvviiiiiiiennin.. 85 70,7 I
Libertas ...........cocvuiun.. 108 71,3
Adelaar ................... ... 71 70,2
Moyennes :
; Rendem® en Qx & 'ha. : 100 = 11,6 !
%% TAMBNAE vwniuan seumm e 1,4 [

Loire I est remarquable par son rendement et ia
qualité de son grain; mais elle est sensible & la verse,
La lignée VLC 15-19 bien que représentant un grain
de moins bonne qualité et un rendement inférieur a
la sélection Loire I doit lui étre préférée dans les
terres les plus riches de la montagne. DN 55.1.13
ainsi que NomrE D’HERPINVAL sont intéressantes par
leur rendement et la qualité de leur grain noir. L'essai
de ces quatre variétés, supérieures en montagne a
toutes les autres, doit étre poursuivi. Elles permettront

d’améliorer la production en avoine de ces plateaux
granitiques du Massif Central.

CARACTERES DES VARIETES D’AVOINE

Les caractéres de précocité, de résistance a la
verse, a l'oscinie, aux rouilles noire (P. graminis) et
couronnée (P. coronifera) sont indiquées dans le ta-
bleau XXI. Les échelles de notation sont les mémes
que celles appliquées pour la notation des wvariétés
de blé (voir tableau IX),
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TABLEAU XXI

Qualités des variétés

I Résistance ! Couleur
el | Feeee ‘ T . au grain
" versa | Ossnie ‘ il ‘ S
|
| Montferrandaise ............. 3 1 2 3 2 J
| Précoce de Noisy ............ 1 3 3 1-2 3 N
| Noire de Moyencourt ....... 3 0-1 2 1-2 2 N
AIENE oees sonaibibn i damiin alinh i 478 4 1 2 3 2 BJ
Jehan de Brie ............... 4 1 3 3 3 N
Trophée: ...u:seiamaim sin ive s 2 0-1 3-4 2-3 3 B
Avoine de Versailles ........ 2 a 2 2-3 3-4 N
Blanche de Bersée ........... 2 1 2-3 3 2 B
Nietoire swwiewian Srenvess nar s 3 2 2-3 2 1-2 B
Pluie d’Or II X Lig. Brie.... 3 1 2 3 2 N
Plule-d'0r IT wueany ssanssnyss 3 2 3 2 2 J
Eolre T oawe seanm seevavsme o 0 4 1 2-3 1-2 G
; N Bh=19 5 s s supheemsy o 2 2 1 1 1 G
| Blanche de Bersée ........... 2 1 2-3 3 2 B
Reine Vilmorin .............. 3 1 3 3 3-4 N
Grignonnaise ................ 4 1 3-4 2-3 1 G
Noire d’Herpinval ........... 4 2 2 2 2 N
Observations., — Couleur du grain : J = jaune; B = blanc; BJ = blanc jaunitre ;
N = noir; G = gris.

CONCLUSIONS

Au cours de la période 1949-1951, Pexpérimentation
a permis de préciser les meilleures variétés &4 préco-
niser dans les divers milieux de la région. Les objectifs
a alteindre étaient la réduction des variétés cultivées
par la mise en évidence de celles & aire de culture
trés étendue, la régularisation de la production, 'amé-
lioration en quantité et en qualité de cette production.
Pour parvenir a ces résultats, il était nécessaire de
faire ressortir les qualités physiologiques, agrono-
miques et technologiques des varié¢tés griace & un reé-
seau de champs d’essais trés développé intéressant les
différents milieux de la région du Centre et du Massif-
Central. Les possibilités d’améliorer la production des
céréales s’esl acerue au cours de cette période d’essai,
grice aux obtentions des stations d’amélioration et
aux variétés nouvelles provenant des sélectionneurs
privés.

Blé. — En situation de plaine pour les terres riches,
les variélés CAPPELLE DESPREZ, NORD DESPREZ et MaG-
pALENA surclassent VILMORIN 27 au point de vue ren-
denient. CAPPELLE DESPREZ, bien que non alternatif
est préférable 4 Norp DESPREzZ. Au point de vue tech-
nologique, MaGDALENA est un blé de force; CAPPELLE
DespreEz présente un W identique & celui de ViLmo-
RIN 27 tandis que pour Norp DESPREZ, il est inférieur.
En terres moyennes, les variétés BrLE DEs DOMES,
CIUANTECLAIR, SILLON D’OR, HyBRIDE pE LA Tour sont
4 préconiser en remplacement de ViLMorin 23 et
d’HYBRIDE DE BERSEE, variétés i faible force houlan-
gére,

Les variétés de printemps les plus réguliéres sont
Fyraia et PrRoOGRESs qui peuvent étre préconisées en
montagne. La lignée A.J.B. 91.14 a une trés bonne
alternativité et une valeur technologique satisfai-
sante; mais elle présente un mauvais comportement
en semis d’automne. Les meilleures variétés alterna-
tives convenant en plaine, pour les semis de fin février
début mars, sont MAGDALENA et DocTEUR MAzET de
trés bonne qualité industrielle.

Pour les vallées et les terres riches de la région sud,
les wvarietés Doctiur Mazer, CAPPELLE DESPREZ et
MacGpALENA ont un bon comportement, Sur les pla-
teaux des Causses et du Ségala, les variétés BLE DpES
DoMES, PREPARATEUR ETIENNE, RENFORT et CHEYENNE
donnent de bons résultats. Toutefois, PREPARATEUR
“TIENNE présente une valeur boulangére insuffisante.
Seules les wvariétés BLE bpEs DOMES, RENFORT ET
CHEYENNE peuvent remplacer les blés de pays dans ces
zones peu favorables 4 'obtention de la qualité indus-
trielle. Signalons que les wvariétés AJB 91.14 et
CHEYENNE ne sont pas encore inscrites au Catalogue
des especes et variétés,

C’est également le probléme de 1'amélioration de la
qualité qui se pose pour la montagne. Les variétés
BLE pEs DoMEs, VacueE pD’Epis, RENFORT et CAPPELLE
DesrrEz donnent de bons résultats et sont préférables
aux blés de pays. Pour ces régions, la variété la plus
recommandable est BLE pEs DOMEs en raison de sa
régularité, de sa bonne résistance au froid et de sa
valeur industrielle,
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Dans la région nord-ouest du Massif-Central, les
blés de pays ou les variétés lreés cultivées telles que
ViLMoRIN 23, sont dépassés au point de vue agrono-
mique et technologique par les variétés BLE bES
DoMES, RENFORT, NORD DESPREZ, VAGUE D'EPIS ¢t SiL-
LoN D’OR. En raison de I'ensemble de leurs qualités
physiologiques, BLE pEs DOMES et RENFORT offrent ia
plus grande régularité. La variété MAGDALENA esl a
réserver aux meilleures situations de cette région.

Enfin, pour 'ensemble des essais, 'expérimentation
a permis de mettre en évidence la grande souplesse
de la variété BLE DEs DOMEs, capable de s’adapter a
des milieux trés différents et présentant des qualités
physiologiques résistance au froid, aux rouilles
jaune et noire, au charbon, a la carie qui permettent
d’assurer la régularité du rendement,

QOrge. — Dans leur milieu d’origine (plateau basal-
tique du Puy-en-Velay) les variétés FOrREziA, VELLAVIA
et surtout Groire pE VELAY présentent une amélio-
ration importante sur la population locale, tant au
point de vue agronomique qu'au point de vue tech-
nologique.

Dans ce milieu, ces variétés ont des qualités agro-
nomiques supérieures et des qualités technologiques
égales a celles des variétés a grain rond. Elles con-
viennent aux conditions du plateau basaltique du
Puy, des Causses, des Varennes de la plaine du Forez
et en général a celles de la zone de demi-montagne.
Leur grande sensibilité a la verse est la principale
cause de leur infériorité en plaine et en terres riches
ol ]la variété RENE GUILLEMART est la meilleure.

Des croisements entre la variété Krnia et TRrEsor
pu VELAY ont été faits dans le but d’obtenir des va-
riétés a gros grain et 4 plus grande aire de culture.
La lignée K.T.V. 4.161.8, issue de ce croisement pos-
sede les qualités de GLOIRE pU VELAY avec une finesse
visuelle plus grande et une meilleure résistance a la
verse, lui permettant d’étre cultivée dans les terres
riches, Cette variété a été présentée en 1951 a l'ins-
cription au Catalogue des espéces et variétés. La pé-
riode d’essais de 1950-1951 a mis en vedette pour les
terres riches, la variété Rika, a grand rendement et
trés résistante 4 la verse, Des essais doivent étre pour-
suivis pour établir son aire de culture,

I’expérimentation a permis de dégager le compor-
tement des facteurs protéine, extrait et glumelle en
fonction de la variété et du milieu, il existe une corré-

lation inverse étroite entre le pourcentage de protéine
et le pourcentage d’exlrail tandis gu'aucune corréla-
tion n’est observée entre ces deux facteurs et le pour-
centage de glumelle. En fonclion de la variété, les fac-
teurs glumelle et extrait sont liés par une corrélation
inverse alors qu’il n'existe pas de corrélation entre le
pourcentage de protéine et les facteurs de glumelle
et extrait, L’amplitude de la fluctuation de chacun
des facleurs est différente suivant que I'on envisage
I'action du milieu ou l'action de la variété. Le pour-
centage de protéine est le facteur le plus influencé par
le milieu alors que les fluctuations entre variétés sont
trés faibles. Les variétés se diflérencient nettement
par leur teneur en extrait; toutefois, 'action du milieu
sur ce facteur esl importante puisque Pextrait est lié
au pourcentage de protéine subissant de grandes va-
riations suivant les conditions climatiques du milieu
et de 'année. La teneur en glumelle est également un
caractére variétal, mais les [uctuations daes a la va-
riété sont sensiblement de la méme importance que
celles déterminées par le milieu..

Avoine. — Les meilleures variétés, en ce qui con-
cerne la qualité du grain, sont MONTFERRANDAISE, PRE-
COCE DE Noisy, AicLe, DN 55.1.13, Loire I et VLC
15.19, La variété MONTFERRANDAISE, précoce, résis-
tante & la verse est la meilleure des variétés a grain
jaune; elle convient aux terres riches mais son com-
portement est irrégulier au-dessus de 800 metres d’al-
titude. PrEcocE pE Noisy, sensible au charbon, moins
résistante 4 la verse que JEHAN DE BRIE présente un
grain noir a faible pourcentage de glumelle, Elle est
a4 recommander pour les terres moyennes et pour la
demi-montagne. AIGLE, irés résistante a4 la verse sur-
classe les autres variétés 4 grain blanc et convient
pour les terres riches. En montagne son comporte-
ment est moyen. Pour les plateaux et les montagnes,
une sélection de la Grist pE CRAPONNE (LoOIRE 1) &
pourcentage d’amande (rés élevé, d’une ‘trés bhonne
résistance & l'oscinie est destinée a remplacer la popu-
lation Grise de pays. La lignée VLC 15.19 non encore
inscrite au Catalogue des espéces et variétés, issue
du croisement Von LocHow x CRAPONNE est égale-
ment recommandable en raison de la qualité de son
grain, de sa résistance & 1'oscinie et de sa bonne adap-
tation au milieu de montagne. L’expérimentation de
ces deux obtentions ainsi que des variétés récentes
DN 55.1.13 et Noire D'HERPINVAL sera poursuivie en
montagne en vue de préciser leurs qualités agrono-
miques et leur aire de culture.

MAIS HYBRIDES
par C. ScHAD, C. Kiss et L. TEGYEY

Les études sur la culture du mais en Limagne en-
treprises depuis 1944, ont montré que le choix des
hybrides doubles doit se porter sur les types présen-
tant une précocité de 80 a 100 jours de I’échelle amé-
ricaine. Dans le cenire de la Limagne et les zones
les plus chaudes, on peut cultiver des hybrides allant

jusqu’a 95-100 jours de durée de végétation, tel que
Wisconsin 416. Dans les autres zones jusqu'a une
altitude de 500 meétres, le choix des hybrides doit se
porter sur ceux preésentant ure durée de végétation
inférieure a 95 jours. Les meilleurs hybrides & con-
seiller sont, précoces : Nobax 203, Nopak 301, Wis-
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CONSIN 240: précoces a demi-précoces WisconsiN
25656, U.20, U.22:; demi-précoces MINHYBRID 708,
Wisconsin 3556, Les wvariétés a fécondation libre,
EroiLe pE NORMANDIE, BLANC DE CHALOSSE, MILLETTE
pU Lauracars, Granp Roux BasQuE, présentent un
rendement nettement inférieur aux hybrides, de 30

a 50 %.

Jusqu'a ce jour, dans ces régions, la culture du
mais-grain n’étail pas pratiquée. Il a été indispen-
sable de préciser principalement 'époque de semis
ainsi que le peuplemen't., Le semis doit se situer en
mai, lorsque la température moyenne est supéricure
a 10°; ne pas semer trop tot afin que la levée se
produise apreés les derniéres gelées printaniéres. En
ce qui concerne le peuplement, celui-ci est fonection
de Ia précocité de la variété, de la pluviosité et de la
nature du terrain. En raison des grandes variations
du climat, en fonction de I'année et du milieu, il est
possible seulemen't de fixer un peuplement moyen qui
assurera toujours une récolte satisfaisante. Pour les
hyhrides précoces, le peuplement a recommander sst
de 4 &4 5 plantes au m?; pour les demi-précoces, 3 4 4
plantes au m?; pour les tardifs tels que WisconsIN 416,
3 plantes au m®. Le peuplement sera plus fort en lerre
fraiche et sous les climats humides; plus faible en
terre séche et sous les climats secs. L’écartement entre

les lignées sera fonction de I'équipement du cultiva-
teur et dépendra aussi du mode de récolte qui peut
élre faite a la main ot & I'aide d’un ramasseur d’épis
de mais. Dans ce dernier cas, il v a nécessité d’envi-
sager des écartements de Om. 80 et méme d’un métre.

Les essais ont été poursuivis en 1951, Ils ont é&té
faits 4 Clermont-Ferrand en terre de Limagne, a Pré-
cieux dans les Varennes du Forez, aux Vaseix dans le
bas Limousin et 4 Cours-sur-Loire dans le Val de
Loire. Ils ont porté sur I'étude des hybrides doubles

et le peuplement.

A Clermont-Ferrand, trois essais de mais-grain ont
été réalisés : a) hybrides doubles de 80 a4 90 jours de
précocité; b) hybrides doubles de 90 4 100 jours;
c) hybrides doubles de 100 a 110 jours. Un essai de
densité et d'écartement a été aussi réalisé.

Les conditions météorologiques ont été¢ satisfai-
santes, pluviosité abondante de mai a septembre, net-
tement supérieure 4 la normale et température assez
élevée. La hauteur d’eau enregistrée en 1951 est de
712 "0 5 alors que la pluviosité moyenne annuelle,
pour 23 ans, est de 550 "m, Ci-aprés, les conditions
climatologiques : température et pluie, d’avril a4 octo-
bre 1951 :

A M J J A S ! o Totaux
| moyennes
1
R | I | T Y
Année 1951
Pluie (en m/m) ....... 28,9 141,1 129,1 58,2 79,8 55,2 28,2 520,56
Température ........... 10,3 11,8 16,9 18,7 18,0 16,4 10,5 14,7
Moyennes 1929-1951
Pluie (en m/m) ........ 43,5 70,5 70,2 50,3 63,4 60,5 50,6 409,0

Les résultats obtenus dans les 3
essais d’hybrides doubles sont con-
tenus dans le tableau I.

Dans l'essai des hybrides doubles de précocité de
80-90 jours, tous les hybrides sont supérieurs a4 IETOILE
pE NORMANDIE. Ils se classent ainsi qu’il suit, par rap-
port a Wisconsin 255 : a) supérieurs : MinuysrID 800,
Wisconsin 275-A, Wisconsin 270; b) 4 égalité : U.22,
U.20; ¢) inférieurs : Warwick 150, Nobak 301, Nopak
203, EToiLE pE NORMANDIE, Le rendement moyen ob-
tenu avec WisconsiN 255 est de 64 gx, 5 & I’ha. Pour
les hybrides de précocité de 90-100 jours, le rende-
menl moyen en gx a I'ha est de 54 qx, 5 pour Wiscon-
sIN 355, Sont supérieurs & WisconsiN 355 : MINHYBRID
706, Wisconsin 416, Présentent le méme rendement
que Wisconsin 3565 : Minuysrip 607 et la variété a
fécondatlion libre DorE pE GOMER, mais cette variété
est plus tardive, sa durée de wvégélation est égale a
celle de ’hybride Towa 4417, La variété a fécondation
libre BLanc pE CHALOSSE est inférieure & WISCONSIN
385, Dans cet essai, la densité de plantation était trop

Essais d'hybrides
doubles

faible., Au lieu de 2,8 plantes au m 2, il eut été néces-
saire d’avoir un peuplement voisin de 3,5. Les hy-
brides de plus de 100 jours de végétation ont donné
des rendements de méme valeur que les hybrides de
80-90 jours. Iowa 4417 arrive a4 un rendement de
68 gx, 3; mais la récolle a eu lieu. du 20 octobre au
6 novembre, plus tardive d’un mois par rapport aux
hybrides précoces. La variété a fécondation libre, Mir-
LETTE DU LAURAGAIS est nettement inférieure a tous
les hybrides. Par rapport a4 Soxora 224, sont supé-
rieurs : WisconsiN 1456, CorneELL 29.3; présentent le
méme rendement : Towa 4417, Minavysrip 706, Wis-
consiN 464, Onalo M.15, Wisconsin 1455; sont infé-
rieurs : Wisconsin 464-A et Insusria 2201, MINHYBRID
706, de précocité de 90.95 jours présente le méme ren-
dement que Iowa 4417 de précocité de 105-110 jours.

Les résultats des essais faits a Précieux (Loire), aux
Vaseix (Haute-Vienne) et a Cours-sur-Loire (Niévre)
sont résumeés dans le tablean II.
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TABLEAU I

RESULTATS DES ESSAIS DE CLERMONT-FERRAND (ANNEE 1951)

| |
| | | | |
. | 1 ‘ . | t i
Hybrides [ am%'s;(i:cg.in ‘ Eg};;h{gv&? 1 ;’_‘;. éli}elzd Rengn r%}amf % rafle
| en Jours ‘ maturité i Dar p du témoin
Eras — _.‘___ | ‘ i T — —
a) Hybrides de 80-90 jours
Wisconsin 255 ......... 80-85 128 1,23 100,0 16,8
Minhybrid 800 ............ 85-90 128 1,14 110,2 20,1
Wisconsin 275-A .......... 85-%0 124 1,19 108,2 15,7
Wisconsin 270 ............ - 127 1,29 107,7. 18,0
UL82 o0 s i omn D 556 » 87-91 132 1,33 100,7 22,6
LI 200 . iemvienn s seds 443 5 84-88 130 ° 1,31 99,3 17,2
Warwick 150 .............. - 123 1,16 93,1 18,6 |
Nodak: 301 i anoes i ovad 80-85 126 1,21 81,8 22,1
Nodak 203 ................ 80-85 124 1,28 72,2 20,6
Htoile de Normandie....... 121 1,78 65,7 21,5
b) Hyhbrides de 90-100 jours
TOWE AT . cnnesgimie mmamms 105-110 147 1,51 102,6 31,1
Wisconsin 341-A .......... - 137 1,23 101,38 © 22,0
U. 26 ooeroeeee e 95-100 141 1,71 100,9 23,9
Wisconsin 416 ............ 95-100 142 1,31 100,0 24,1
Minhybrid 706 ............ 90-95 131 1,32 99,5 21,8
Wisconsin 355 ............ 90-95 138 1,27 88,8 23,3
Minhybrid 607 ............ 95-100 144 1,57 87,0 24,2
Doré de Gomer ........... 95-100 146 1,72 85,56 24,8
Blanc de Chalosse ........ 95-100 138 1,43 79,1 242
¢) Hybrides de 100-110 jours
Wisconsin 1.456 ........... - 150 1,71 111,56 22,6
Cornell 29-3 .............. 100-105 143 1,78 107,5 18,1 |
Minhybrid 706 ............ 90-95 139 2,09 102,0 20,6
Wiscongin 464 ............. 100-105 148 1,67 101,5 21,9
Ohig: M.15 oo mves v 105-110 148 1,83 101,5 19,7
Sokota 224 .i..iiieeeseies 100-105 139 2,00 101,56 19,7
Towa 4417 o.oveis vevieses 105-110 147 1,58 100,0 19,7
Wisconsin 1455 ........... 100-105 145 1,71 100,0 22,2
Insubria 2.201 .............. - 149 2,34 82,0 17,9
Millette du Laurageais .... - 149 2,06 75,5 17,2

Observations. — Disposition des essais : Simple lattice. - Peuplement : Pour les hybrides de
80-980 jours, 4,1 plantes au m? avec un écartement de 60340 m; pour les hybrides de 90-100
jours, 2,8 plantes au m?2 avec un écartement de 60360 *"; pour les hybrides de 100-110 jours,
2,25 plantes au m?, avec un écartement de 70360 <. - Levée : 25 mai.

A Précieux, daas la plaine du Forez, on observe la
supériorité des hiybrides a durée de végélation de 85-95
jours : WisconNsIN 270, WISCONSIN 275-A, WISCONSIN
341-A, U.22, ces hybrides présentant un rendement
supérieur & Wisconsin 255,

Dans le bas Limousin, aux Vaseix, WisconsiN 255
vient en téte avec W.275-A et W.270. A Cours-sur-
Loire, les meilleurs hybrides sont W.255, W.270.
W.355 et MinpvyBrip 706, La variété a ifécondation
libre, EroiLE pE NorMaNDIE est nettemenl inféricure
par rapport aux meilleurs hybrides doubles, de 33
a b7 %.

En résumeé, les meilleurs hybrides a cultiver sui-
vant la siluation sont W.255; W.270; W.275-A,
YW.355, W.706. Pour les situations plus chaudes, la
culture de W.416 peut étre envisagée. Les hybrides
irés précoces tels que W.1600, Warwick 150 donnent
des rendements inférieurs.

Leur culture peut étre envisagée dans les vallées
au-dessus de 500 meétres d’altitude.

A Clermont-Ferrand, d’aussi hauts rendements son!
obtenus avec les hybrides d’une durée de végétation de
80-85 jours, W.255, W.270, W.270-A qu’avec les hy-
brides de 100-110 jours, Towa 4417, par exemple. Il
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TABLEAU II

Rendement relatif

Hybrid ‘
4 h Précieux ‘ Les Vaseix‘ .su(rj—oLucl:isl:e

. S i |
Rendem! en gx & I'ha, : 100 = 49 42 3 |
Wisconsin 255 ............... 100 100 100

| Wisconsin 270 ............... 121 98 101

| Wisconsin 341-A ............. 113 78

| Wisconsin 355 ............... 113 96 |
Wisconsgin 275-A ............. 110 102 83 |
B0 B i e s ssmnrs p s 106 87 94
Minhybrid 706 ............... 102 106
Wisconsin 240 ............... 102 88 82
T 200 5 a0 00 immaimane. ssgen 102 94 88
Warwick 150 ................ 88 T4 89
Etoile de Normandie ........ 66 43 67

n’est donc point nécessaire de choisir ‘des hybrides &
maturité trés tardive pour obtenir un rendement maxi-
mum. Du reste, en raison de leur durée de végétation
de 145 4 150 jours a Clermont-Ferrand, leur récolte se
fait dans de mauvaises conditions et la conservation
des épis est rendue difficile par suite de leur forte
teneur en humidité. Les hybrides de 80 4 95 jours pré-
sentent une durée de végétation a Clermont-Ferrand
de 128 & 138 jours, ce qui permet une maturité nor-
male. L’année 1949, a trés faible pluviosité estivale a
permis de se rendre compte de la résistance des hy-
brides & Ia sécheresse. Les ‘types résislants sont répar-
tis dans toute I’échelle de précocité, citons : Nobak
203, W.255 de précocité de 80 a 85 jours; MINHYBRID
706, de 90 4 95 jours; Towa 4417, Owuro M.15 de 105 a
110 jours; Soxora 224 de 100 & 105 jours; Onio M.34
de 110 & 115 jours. Parmi les variétés a fécondation
libre, citons BLANC pE CHALOSSE,

Trois variétés Wisconsin 255
(80-85 jours), Wisconsin 355 (90-
95 jours), Wisconsin 464 (100-105 jours) ont été
semées aux différents écartements ci-aprés, en faisant
une ou deux plantes par poquet :

Peuplement

Ecartement en cm. par poquet

1 pied 2 pieds Densitég
60 x 28 60 X 56 5,95
70 % 30 70 X 60 4,76
80 X 30 80 X 60 4,16
80 X 40 80 > 80 3,10
30 < 60 100 x 100 2,00

Les résultats obtenus son't indiqués dans le tableau
I11,

En 1951, les plus fortes densités ont donné les
meilleurs rendements pour les trois hybrides doubles;
ceux-ci ayant réagi dans le méme sens.

Le nombre d’épis pour 100 plantes va en croissant
quand la densité diminue; cette tendance est plus
accentuée pour I’hybride précoce W.255. Ceci montre
que dans les conditions de I'année 1951, il efit été né-
cessaire d’envisager de plus fortes densités de peuple-
ment. La densité de 5 plantes au m ? donne les plus
hauts rendements et un nombre d’épis pour 100 plan-
tes, le plus faible, de 107. Le pourcentage de rafle
n’est pas affecté par le peuplement. En comparant les
résultats obtenus entre les plantations 4 une plante et
a4 deux plantes par poquet on constate une légére supé-
riorité de celles d'une plante par poquet. Le rendement
ainsi que le nombre d’épis pour 100 pieds est lége-
rement plus élevé pour les différentes densités, On
n’observe pas d’influence sur le pourcentage de rafle.
Les variétés ont réagi de la méme facon.

Les résultats de 1951 sont complétement différents
de ceux des années antérieures. En 1949, année a été
trés sec, les densités donnant les meilleurs résultats
¢taient de 2 4 2,9 plantes au m® En 1950, année a plu-
viosité moyenne, ce sont les peuplements de 5 a 3,3
plantes au m?. I| apparait que pour ohtenir le rende-
ment optimum, la denstté de plantation joue un roie
trés important. Cette densité est fonction de I'intensite
de la pluie; mais en raison des variations annuclles
de la pluviosité qu’il n’est pas possible de préveir,
on ne peut ¢établir avece certitude la meilleure densité
de plantation. )

Les variétés de précocité différente ne réagissent pas,
suivant les années, toujours dans le méme sens, Kn
1951, méme réaction. En 1950, réaction différente mais
faible. En 1949, réaction trés différente. En année
seche, les variétés et les hybrides tardifs demandent
a étre semés moins denses; tandis qu'en année plu-
vieuse, leur comporiement est le méme que celui des
précoces. En tenant compte des variations annuelles
de la pluie, de 1a nature du sol et de la précocité des
hybrides, on peul établir des normes moyennes de
peuplement qui assureront un rendement convenable.
En considérant les résultats des années antérieures,
les peuplements & préconiser sont : pour les hybrides
précoces : (W.255), 4 a 5 plantes au m ?; pour les
hybrides de précocité moyenne (W.355), 3 a 4 plantes
au m *; pour les hybrides tardifs (W.416), 3 plantes
autm * Le nombre de plantes par poquet, une ou deux,
n’influe pas sensiblement sur le rendement. Il est pré-
férable d’envisager une plante par poquet, ce mode
de plantation étant légérement plus favorable au ren-
dement. Cependant, pour faciliter les travaux méca-
niques, le peuplement & deux plantes par poquet en
permettant des écartements plus grands, facilite les
travaux d’entretien. :
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TABLEAU IIT

PEUPLEMENT

Nombre de pieds au m?

Hybrides R — . ——
5,95 4,76 4,16 3.1 2,0 M
a) Rendement en grain 155 % dhumidité gx/ha.
7 R R T S 88,2 80,6 79,6 67,3 52,5 73,6
W 855 89,1 83,6 7 65,6 47,5 27
W 208 v sy @R 93,9 89,1 83,7 71,8 53,6 78,4
MIOVEINES o o sams e Reasimnss 90,4 84,0 80,3 68,2 51,2 74,9
b) Nombre d’épis pour 100 plantes
W. 285 .. 109 135 131 156 184 143
W. 356 ... 107 105 112 123 134 116
W. 464 ... ... 105 114 116 128 146 122
Moyennes ............c.covu... 107 118 119 136 155 127
c) % de rafle
WL BBB o covsovmns s sr s 15,9 15,6 16,0 15,8 16,0 15,8
W BB e 21,3 20,9 21,0 21,2 20,7 211
W, 484 . 22,0 22,3 22,2 21,8 221 221
MOYENNES «oovn vminmriesis sig simmins 19,7 19,6 19,7 19,7 19,8 19,7
Nomb. de pieds par poquet
a) Rendement en grain 15,5 % d’humidité gx/ho.
T s e SRS DA SPRSEOES R 89,8 86,2 81,2 70,8 55,3 76,6
D e v AT SR LR G 911 82,6 79,5 65,6 47,1 73,2
MOYennes ..........cooooeuuns 90,4 84,4 80,3 68,2 51,2 74,9
b) Nombre d’épis pour 100 plantes
T imnomoninie spanwons v baiad PEE SEEEES 109 122 123 146 165 133
D s s e T B AT s 105 114 116 126 145 121
MOYENINES .ovvvvrnnevenovunns 107 118 119 136 155 127
¢) % de rafle

L et e 19,7 19,3 19,7 19,7 19,6 19,6
B e e eeee SR B s ©ae Y 19,7 19,9 19,7 19,8 19,6 1897
MOYENNES ..vvvvvrvreeeneennns 19,7 19,6 19,7 19,7 19,6 19,7

: split plot avec quatre répétitions. Levée : 25 mal.




